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5. MEDIO AMBIENTE

5.1. RECURSOS FORESTALES Y ESPACIOS NATURALES

5.1.1. Recursos Forestales

Segln los datos del Inventario Espafiol del Patrimonio Natural de Ia
Biodiversidad, andlisis de la situacion ano 2009, la superficie forestal espafiola
abarcaba 27.668.256 ha (54,70% del territorio), siendo la superficie total de la
Comunitat Valenciana 2.325.976 ha. Segun el mismo su superficie forestal abarca
1.319.798 ha, lo que supone el 56% del territorio de la Comunitat y el 4,8 % del total
de la superficie forestal espafiola. Estas cifras son muy similares a las que figuran en el
lll Inventario Forestal Nacional (el inventario se elabora cada diez afios datando el
vigente de 2006), en el que se recoge que la superficie forestal de nuestra Comunitat
es actualmente de 1.255.338 hectdreas (Ha.), representando el 4,6% de la extension
forestal del territorio espafiol (27.527.974 Ha.) y ocupando por Comunidades
Auténomas el octavo lugar en extensién (Cuadro 111.5.2). Del total de hectareas que
constituyen nuestra superficie forestal, 754.459 (60,1%) son superficie arbolada y
500.879 son superficie desarbolada (39,9%), como se ve en el Cuadro 1ll.5.1. Por
provincias, Alicante representa el 20% respecto al total forestal, Castellon el 34% vy
Valencia el 46%.

Cuadro I1.5.1

DISTRIBUCION DE LA SUPERFICIE FORESTAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA

% respecto al Total

Arbolada Desarbolada Total Forestal
Forestal
Alicante 132.786 117.534 250.320 20%
Castellon 270.718 152.395 423.113 34%
Valencia 350.955 230.950 581.905 46%
Com. Valenciana 754.459 500.879 1.255.338 100%

Fuente: Direccié General del Medi Natural. Conselleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambient. Datos
obtenidos del Il Inventario Forestal.

En cuanto al régimen de propiedad forestal, en nuestra Comunidad los montes
privados (66%) superan en superficie a los publicos (34%) excepto en la provincia de
Valencia donde predomina la propiedad publica. En tal sentido, las provincias de
Castelldon y Alicante cuentan con el 82% y el 80%, respectivamente, de propiedad
privada, mientras que en Valencia predomina la propiedad publica con un 56% (Gréfico
[1.5.1).
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En la actualidad, la superficie gestionada por la Conselleria d’Infraestructures,
Territori i Medi Ambient asciende a 430.444 ha, lo que supone el 33,2% de la superficie
forestal de la Comunitat Valenciana. Por otra parte, la superficie forestal catalogada es,
actualmente, de 381.267 Ha. con 446 montes catalogados de utilidad publica,
correspondiendo 131 a la provincia de Alicante, 126 a la de Castelléon y 189 a la de

Valencia.
Cuadro I11.5.2
11l INVENTARIO FORESTAL NACIONAL
Superficie forestal Porcentaje de representatividad

Andalucia 4.394.066 16,0
Aragon 2.608.312 9,5
Asturias 764.597 2,8
Baleares 223.601 0,8
Canarias 563.645 2,0
Cantabria 359.459 1,3
Castilla-Ledn 4.807.731 17,5
Castilla-Mancha 3.564.779 12,9
Cataluna 1.930.482 7,0
C. Valenciana 1.255.338 4,6
Extremadura 2.727.233 9,9
Galicia 2.039.575 7,4
Madrid 420.093 1,5
Murcia 486.019 1,8
Navarra 586.513 2,1
Pais Vasco 495.055 1,8
La Rioja 301.476 1,1
TOTAL ESPANA 27.527.974 100,0

Fuente: Direccié General del Medi Natural. Conselleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambient.

Los pinares constituyen las especies arbdéreas dominantes en nuestra
Comunidad. En concreto, el pino carrasco es la especie dominante en 28 de las 34
comarcas que integran nuestro territorio. Ademas de éste, los pinares de laricio se
encuentran ampliamente representados sobre todo en las comarcas del norte de
Castellon.
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Grdfico Ill.5.1

REGIMEN DE PROPIEDAD FORESTAL DE LOS MONTES DE LA
COMUNITAT VALENCIANA
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Fuente: Direccié General del Medi Natural. Conselleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambient.

En cuanto a la distribucion de la superficie por uso en la Comunitat Valenciana
(datos obtenidos del lll Inventario Forestal Nacional), el 32,4% se corresponde con
superficie forestal arbolada, el 21,5% con superficie forestal desarbolada y un 46%
corresponde a cultivos, improductivo y aguas.

Cuadro 111.5.3

DISTRIBUCION DE LA SUPERFICIE POR USO EN LA COM. VALENCIANA

Usos Total Porcentaje de representatividad
Forestal arbolado 754.459 32,4
Forestal desarbolado 500.879 21,5
Cultivos, improductivo y aguas 1.070.114 46,0
TOTAL 2.325.452 100,0

Fuente: Direccio General del Medi Natural. Conselleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambient. Datos
obtenidos del Il Inventario Forestal.

Durante el afio 2014 la superficie forestal de la Comunitat Valenciana se ha

visto afectada por 514 incendios forestales segln la estadistica provisional de
incendios cerrada a 31 de diciembre de 2014, de los cuales 119 se produjeron en la
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provincia de Alicante, 121 en la de Castelléon y 274 en la provincia de Valencia. La
superficie total afectada ha sido de 1.916,17 Ha., de las cuales el 40,50% (776,05 Ha.)

corresponden a superficie arbolada (Cuadro 11.5.4).

Cuadro 1ll.5.4

SUPERFICIE AFECTADA Y NUMERO DE INCENDIOS FORESTALES, 2014

Superficie afectada en Has.

N2 de incendios No arbolada Arbolada
Total
Ha % Ha %
Alicante 119 520,53 72,58 196,63 27,42 717,16
Castelldn 121 165,31 37,85 271,43 62,15 436,74
Valencia 274 454,28 59,60 307,99 40,40 762,27
Com. Valenciana 514 1.140,12 59,50 776,05 40,50 1.916,17

Datos provisionales.
Fuente: Direccié General de Prevencid, Extincié d'Incendis i Emergencies. Conselleria de Governacié i Justicia.

Grdfico 1ll.5.2

INCENDIOS FORESTALES POR PROVINCIAS, 2014
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Fuente: Direccio General de Prevencid, Extincié d'Incendis i Emergencies. Conselleria de Governacid
i Justicia.
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El Grafico III.5.2 muestra los porcentajes de los incendios forestales y de la
superficie afectada por provincias.

El Cuadro III.5.5 recoge la evolucidn de los incendios forestales de la Comunitat
Valenciana en los ultimos diez afios. Durante el afio 2014 se contabilizaron 165
incendios mas que en el ejercicio anterior, segln los datos provisionales para estos dos
ultimos ejercicios. En términos relativos, esto ha supuesto un aumento del 47,3% en el
numero de incendios con relacidn a 2013, rompiendo con la tendencia ascendente del
afo anterior. Por lo que respecta a la superficie afectada, ésta ha sido de 1.916,17 Ha.
frente a las 1.449,38 del afio 2013.

De los datos expuestos en el Cuadro Ill.5.5 puede constatarse que para el
periodo 2005-2014, este Ultimo ejercicio ocupa el segundo lugar mas alto en cuanto a
numero de incendios producidos si bien es el tercero mas bajo en cuanto a superficie
afectada, a diferencia del ejercicio 2013 que registré el tercero mas bajo en nimero de
incendios y el segundo mas bajo en superficie arrasada.

Conviene resaltar las conclusiones que se deducen del Cuadro 111.5.6, en el que
se analiza comparativamente las causas de los incendios forestales para los dos
ultimos ejercicios. En el afio 2014 de nuevo es la intencionalidad, con 187 casos, la
primera causa de incendios forestales en nuestra Comunidad, representando el
36,38% del total, porcentaje superior en 1,4 puntos al registrado en 2013. En segundo
lugar figura el rayo con 146 incendios y una representatividad del 28,40%. En el afio
2013, el porcentaje de representatividad de éste fue del 25,21%. El tercer lugar viene
ocupado por la negligencia, con 123 incendios y un 23,93% de representatividad. A
pesar de las modificaciones introducidas por la legislacion penal sancionando con
penas severas los actos intencionados, los incendios de indole intencionada sigue
ocupando los primeros lugares en la casuistica de los incendios.

En definitiva, del analisis de este cuadro se desprende que la intencionalidad y
la negligencia representan el 60,31% de los incendios forestales, siendo el porcentaje
mas bajo para el decenio 2005-2014. Para los ejercicios 2011 y 2012 quedd situado en
torno al 75%.

El 11,28% restante corresponde a incendios por causas desconocidas o a otras
causas.

En junio de 2011, el Decreto 5/2011, de 21 de junio, del Presidente de la
Generalitat, que determina como departamento del Consell a la Conselleria de
Governacid, asignandole competencias, y el Decreto 114/2011, de 2 de septiembre,
del Consell, por el que se aprueba el Reglamento Organico y Funcional de la
Conselleria de Governacio, abrié un nuevo periodo en la gestién de la prevenciéon de
incendios forestales en la Comunitat Valenciana, al integrar en un mismo
departamento las competencias en prevencién y extincion. Se trata de la Direccid
General de Prevencid, Extincid de Incendis i Emergencies de la actual Conselleria de
Governacid i Justicia.
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Cuadro Ill.5.5
INCENDIOS FORESTALES EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2005-2014

N2 de incendios Superficie afectada en Has.
Alicante
2005 150 332,20
2006 122 739,76
2007 91 90,71
2008 84 115,15
2009 109 1.459,30
2010 108 848,15
2011 123 338,73
2012 132 1.407,96
2013* 94 122,39
2014* 119 717,16
Castellon
2005 168 1.450,02
2006 110 120,30
2007 114 7.800,66
2008 71 317,38
2009 115 1.177,05
2010 63 30,83
2011 91 270,00
2012* 93 10.658,77
2013* 73 257,81
2014* 121 436,74
Valencia
2005 368 1.502,90
2006 240 2.614,49
2007 170 333,32
2008 171 297,82
2009 203 295,94
2010 157 4.770,52
2011 205 1.827,65
2012* 277 45.488,32
2013% 182 1.069,18
2014* 274 762,27
C. Valenciana
2005 686 3.285,12
2006 472 3.474,55
2007 375 8.224,69
2008 326 730,35
2009 427 2.932,29
2010 328 5.649,50
2011 419 2.436,38
2012* 502 57.555,05
2013* 349 1.449,38
2014* 514 1.916,17

(*) Datos provisionales.
Fuente: Direccié General de Prevencio, Extincid d'Incendis i Emergencies. Conselleria de Governacid i Justicia.
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Cuadro lll.5.6

CAUSAS DE INCENDIOS FORESTALES EN LA COM. VALENCIANA, 2013-2014*

En
Rayo Intencionado Negligencia investigacion/ Otras Total
Desconocidas

2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014

C.Valenciana 88 146 122 187 100 123 22 38 17 20 349 514
% 25,21 2840 34,96 36,38 2865 23,93 6,30 7,39 4,87 3,89 100,00 100,00

(*) Datos provisionales de ambos ejercicios.
Fuente: Direccié General de Prevencid, Extincié d'Incendis i Emergencies. Conselleria de Governacid i Justicia.

Grdfico Ill.5.3

CAUSAS DE INCENCIOS FORESTALES
COMUNITAT VALENCIANA, 2014
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Fuente: Direccié General de Prevencio, Extincié d'Incendis i Emergencies. Conselleria de Governacio i
Justicia.

Los Cuadros Ill.5.7 y 11.5.8 recogen la evolucion mensual del nimero de
incendios, produciéndose las cifras mds elevadas durante el mes de mayo con 85
incendios, seguida de marzo con 79 y septiembre con 61. Los incendios que
ocasionaron la mayor superficie afectada se produjeron durante el mes de septiembre.
Durante ese periodo se quemaron 572,71 Ha.; esto es, el 29,89% de la superficie
afectada durante todo el 2014.

El incendio mas destacado del afio se inicid el 11 de septiembre en Xabia
(Alicante), en el Parque Natural de EI Montgéd quemandose 418,49 Ha., afectando
también al municipio de Dénia y cuya causa se encuentra pendiente de investigacion.
El segundo incendio mas importante por superficie arrasada se produjo en el municipio
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de Segorbe, en fecha 4 de febrero de 2014 viéndose afectadas 173,23 Ha, siendo la
negligencia humana la causa desencadenante. A destacar, igualmente, el producido en
fecha 20 de julio en el término municipal de la Vall d’Uixo, con 168,97 Ha arrasadas, y
gue afecté también al término de Alfondeguilla, siendo el rayo la causa del mismo. En
el mes de abril, el municipio de Godelleta registraba un incendio provocado por un
rayo en el que se vieron afectadas 158,27 Ha y que afectd, asimismo, a los municipios
de Torrent y Chiva.

Cuadro IIl.5.7

EVOLUCION MENSUAL DEL NUMERO DE INCENDIOS POR PROVINCIAS, 2014

Mes Alicante Castelldn Valencia C.V.
Enero 5 3 15 23
Febrero 13 10 25 48
Marzo 20 14 45 79
Abril 17 12 23 52
Mayo 20 23 42 85
Junio 7 18 26 51
Julio 5 8 32 45
Agosto 9 13 21 43
Septiembre 14 19 28 61
Octubre 3 1 11 15
Noviembre 4

Diciembre 2 0 2 4

TOTAL 119 121 274 514

Fuente: Direccié General de Prevencid, Extincié d'Incendis i Emergéncies. Conselleria de Governacid i Justicia.
Cuadro 11l.5.8

EVOLUCION MENSUAL DE LA SUPERFICIE AFECTADA (Ha) POR PROVINCIAS, 2014

Mes Alicante Castellén Valencia C.V.
Enero 7,42 0,61 15,81 23,84
Febrero 33,97 181,65 74,11 289,73
Marzo 16,38 25,28 49,17 90,83
Abril 79,04 16,65 166,53 262,22
Mayo 67,69 14,92 255,56 338,17
Junio 2,93 9,86 46,07 58,86
Julio 3,16 171,31 26,84 201,31
Agosto 17,77 15,54 18,38 51,69
Septiembre 484,55 0,92 87,24 572,71
Octubre 0,02 0,01 21,27 21,30
Noviembre 4,05 0,00 1,16 5,21
Diciembre 0,20 0,20 0,13 0,53
TOTAL 717,18 436,95 762,27 1916,40

Fuente: Direccié General de Prevencio, Extincid d'Incendis i Emergencies. Conselleria de Governacid i Justicia.
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En el Cuadro I11.5.9 figuran los incendios forestales por comarcas, destacando
los que se produjeron en La Marina Alta con 471,19 hectdreas arrasadas y los que
tuvieron lugar en la Comarca del Alto Palancia con 217,83 hectdreas arrasadas.

Cuadro 111.5.9

INCENDIOS FORESTALES POR COMARCAS, 2014

o

(Partes provisionales) Sup (Ha) . . Rayo Intencionado Negligencia Desconocido Otras
incendios
Alicante 717,15 119 11 45 42 15 6
EL COMTAT 123,86 28 1 14 9 4 0
L'ALCOIA 10,57 12 3 4 3 2 0
L'ALT VINALOPO 1,31 1 0 1 1 0
EL VINALOPO MITJA 9,32 0 2 4 0 0
LA MARINA ALTA 471,19 17 2 6 4 3 2
LA MARINA BAIXA 66,37 23 2 9 10 2 0
L'ALACANTI 9,44 6 0 2 1 3 0
EL BAIX VINALOPO 1,02 8 0 4 3 0 1
EL BAIX SEGURA 7,66 15 1 4 7 0 3
ALI INICIADO EN OTRA PROV 16,41 1 1 0 0 0 0
Castellon 436,74 121 78 20 19 3 1
ELS PORTS 0,02 4 0 0 0 0
L'ALT MAESTRAT 8,01 3 0 0 0 0
EL BAIX MAESTRAT 8,86 5 1 1 0
L'ALCALATEN 0,59 11 11 0 0 0 0
LA PLANA ALTA 10,60 19 5 8 0 0
LA PLANA BAIXA 171,52 15 7 5 2 1 0
EL ALTO PALANCIA 217,83 31 17 5 7 1 1
EL ALTO MIJARES 19,31 30 29 0 1 0 0
Valencia 762,28 274 57 122 62 20 13
RINCON DE ADEMUZ 0,92 5 4 0 1 0 0
LOS SERRANOS 128,67 15 9 2 4 0 0
EL CAMP DE TURIA 125,25 28 8 10 7 0 3
EL CAMP DE MORVEDRE 68,90 13 0 7 5 0 1
L'HORTA NORD 0,00 1 1 0 0 0 0
L'HORTA OEST 29,31 0 0 2 1 0
VALENCIA 0,26 0 3 0 0 0
L'HORTA SUD 10,00 0 1 0 0 0
PLAN DE UTIEL-REQUENA 4,17 22 10 6 4 2 0
LA HOYA DE BUNOL 171,00 12 2 2 8 0 0
EL VALLE DE AYORA 2,47 6 6 0 0 0 0
LA RIBERA ALTA 77,58 85 3 60 17 1 4
LA RIBERA BAIXA 3,65 8 0 4 2 2 0
LA CANAL DE NAVARRES 18,77 12 5 2 3 1
LA COSTERA 9,57 14 1 1 7 0
LA VALL D'ALBAIDA 30,20 22 5 7 3 2
LA SAFOR 81,56 24 3 16 2 1 2
TOTAL 1.916,17 514 146 187 123 38 20

Fuente: Direccid General de Prevencid, Extincié d'Incendis i Emergencies. Conselleria de Governacid i Justicia.
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Por su parte, el Cuadro 111.5.10 recoge el nimero de incendios producidos en los
Parques Naturales de la Comunitat Valenciana. Se han producido 37 incendios durante
el afio 2014, viéndose afectadas un total de 652,12 Ha.

Con relacidn al afio 2013, para este ejercicio se han constatado diecinueve
incendios mds en los parques naturales, incrementdandose la superficie afectada
(652,12 Ha. en 2014 frente a las 116,94 Ha. del afio anterior). Los incendios que
arrasaron mayor superficie fueron los que tuvieron lugar en el Parque Natural del
Montgd, con 453,32 Ha afectadas. También hay que destacar los cinco que tuvieron
lugar en el Parque Natural de Serra Calderona, viéndose afectadas un total de 56,36
Ha., y los ocho registrados en el Parque Natural de Turia y que afectaron a 65,63 Ha. En
el aflo 2013, el incendio en el Parque Natural de Serra de Calderona es el que ocasiond
mayor superficie afectada, con 21,25 Ha. arrasadas.

Cuadro 111.5.10

INCENDIOS EN PARQUES NATURALES, 2014

[}

Parques Sup (Ha) incendios Rayo Intencionado Negligencia Desconocido Otras
EL MONTGO 453,32 2 0 1 0 1 0
FONT-ROJA 2,20 1 0 0 1 0 0
HOCES DEL CABRIEL 1,01 2 1 0 1 0 0
L'ALBUFERA 10,14 2 0 2 0 0 0
MARJAL DE PEGO OLIVA 0,14 2 0 2 0 0 0
PRAT DE CABANES-TORREBLANCA 0,10 1 0 0 1 0 0
SALINES DE SANTA POLA 0,03 1 0 0 1 0 0
SERRA CALDERONA 56,36 5 3 0 2 0 0
SERRA D'ESPADA 27,09 6 3 3 0 0 0
SERRA GELADA 0,12 1 0 1 0 0 0
SERRA MARIOLA 35,98 6 3 1 1 0 1
TURIA 65,63 8 0 6 1 1 0
TOTAL 652,12 37 10 16 8 2 1

Fuente: Direccié General de Prevencio, Extincié d'Incendis i Emergéncies. Conselleria de Governacio i Justicia.

Por su parte, el Cuadro Ill.5.11 recoge para el quinquenio 2010-2014 las cifras
sobre superficie afectada y nimero de incendios producidos en los Parques Naturales
de la Comunitat Valenciana. El nimero total de incendios ha ascendido a 176, viéndose
afectadas 1.722,13 Ha. El menor nimero de incendios se ha producido durante el
ejercicio 2013 con 18, si bien el menor nimero de hectareas afectadas se registré en el
ano 2010, con 50,84 Ha afectadas.
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El CES-CV considera que tras el incremento registrado para este ejercicio tanto
en el numero de incendios como de superficie arrasada, resulta necesario continuar
intensificando y potenciar las campafias de concienciacion y los mecanismos de
prevencion y de control y vigilancia, dotando de los medios técnicos y humanos
necesarios, por parte de los organismos competentes, que impidan prdcticas que
pongan en peligro la salud de nuestros montes.

A consecuencia del incendio originado el 11 de septiembre de 2014 en la zona
de la Plana de Javea, dentro del Parque Natural del Montgd, y que afectdé a una
superficie de 444 ha (de las cuales 418 ha son forestales), se procedié a la realizaciéon
de actuaciones de emergencia para la urgente reparacion de los dafios producidos por
dicho incendio. Dentro de los trabajos ejecutados dentro de la anualidad, se invirtié un
total de 73.090 euros en apeo de madera quemada y construccidn de fajinas.

Ademas de estas actuaciones, hay que destacar los trabajos efectuados para el
control de plagas forestales. Estos se han basado en la realizacién de las prospecciones
fitosanitarias de las masas forestales de la Comunidad Valenciana: una general, con
objeto de conocer el estado fitosanitario de los montes gestionados, y una especifica
que, basandose en los datos de la primera, pretendia establecer la extensién y
gravedad de las poblaciones de escolitidos detectados en los pinares. Este trabajo se
enmarca dentro de la idea de poner en marcha un plan de manejo de plagas
forestales, cuyo primer objetivo es la adopcidén de decisiones de control desde el
conocimiento de los problemas.

En tal sentido, se ha dispuesto de unidades de control de plagas forestales que
se han desplazado a los lugares donde los técnicos y agentes medioambientales han
detectado focos de escolitidos u otras plagas, poniendo en practica medidas de control
gue los técnicos han considerado conveniente. Se parte de la necesidad de atajar los
primeros focos sin esperar a que la poblacidn alcance tamafios mayores para tomar
medidas, que resultan mucho mas onerosas y perjudiciales para las masas forestales.
El total de la inversion ha ascendido a 532.371 euros, dedicandose 364.433 a
prospeccion fitosanitaria y 167.938 euros a las unidades de control de plagas.

Cuadro 111.5.12

INVERSION EN PROSPECCION FITOSANITARIA Y CONTROL DE PLAGAS, 2014

Destino de inversion Total Inversion Comunitat Valenciana
Prospeccion Fitosanitaria 364.432,93 €
Unidades Control de Plagas 167.937,59 €
Total 532.370,52 €

Fuente: Direccio General del Medi Natural. Conselleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambient.

El Cuadro 111.5.13 recoge los viveros forestales dependientes de la Conselleria
d’Infraestructures, Territori i Medi Ambient, para el ejercicio 2014. La superficie total
de los mismos es de 160.065 m?, contandose con 142.829 m? de superficie productiva.
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Estos datos no han presentado variacién respecto a los recogidos en las Memorias del
CES-CV de los ultimos cinco ejercicios. Asimismo, se incluyen las inversiones llevadas a
cabo en cada una de las tres provincias dirigidas al cultivo de viveros. La inversién total
en la Comunitat Valenciana dirigida al cultivo de viveros ha ascendido a 93.902 euros,
correspondiendo 23.711 a la provincia de Alicante, 11.685 a la de Castellén y 58.506 a
la de Valencia.

Durante el afo 2014 los viveros de El Toro y El Carrascal se mantuvieron
cerrados.

Cuadro 11.5.13

VIVEROS FORESTALES DE LA CONSELLERIA DE MEDI AMBIENT, 2014

o Superficie Superficie
VIVERO Provincia > : >
Total (m”) Productiva (m®)
GUARDAMAR DEL SEGURA Alicante 21.545 16.395
CAMPO DE MIRRA Alicante 5.850 4.500
"LOS LLANOS" (EL TORO) Castellén 9.080 6.160
"FORN DEL VIDRE" (PUEBLA BENIFASSAR) Castellén 30.000 29.680
"LA GARROFERA" (ALZIRA) Valencia 20.990 17.970
"LA HUNDE" (AYORA) Valencia 38.000 37.639
"EL CARRASCAL" (LA YESA) Valencia 17.600 13.626
"EL HONTANAR" (CASTIELFABIB) Valencia 17.000 16.859
TOTAL 160.065 142.829
. Inversion Inversion Inversion
TIPO DE ACTUACION . , .
Alicante Castellon Valencia
CULTIVO DE VIVEROS 23.710,89 € 11.684,89 € 58.506,35 €

Fuente: Direccié General del Medi Natural. Conselleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambient.

Respecto a las actuaciones en Vias Pecuarias, durante el afio 2014 se ha
invertido un total de 7.078,50 euros en la difusidén y puesta en valor de las vias
pecuarias en las comarcas de Los Serranos y Alto Palancia (Castelldn).

La Comunitat Valenciana cuenta con un rico patrimonio de vias pecuarias que
conforman una red de 14.000 kildmetros. Se distribuyen por todo el territorio; en
concreto, el 57,1% (8.000 km. de vias pecuarias) se ubica en la provincia de Castellon y
permiten la comunicacién entre comarcas y paisajes, asi como el transito ganadero
donde todavia existe.

En relacion a las actuaciones realizadas en la red de instalaciones recreativas
gestionadas por la Conselleria d’Infraestructures, Territori i Medi Ambient (CITMA), de
la Generalitat, se ha invertido para este ejercicio un total de 483.071,90 euros en obras
de mantenimiento y mejora de areas recreativas y 21.500 euros en apoyo técnico para
el inventario y planificacion de areas recreativas.
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El Cuadro 111.5.14 recoge las inversiones destinadas a la redaccién de proyectos
de diversa indole forestal, asi como la realizacién de estudios y la contratacién de
asistencias técnicas. El importe total de la inversidn ha ascendido a 842.514,40 euros,
un 17,4% mas que en 2013.

Cuadro 111.5.14

ESTUDIOS, PROYECTOS Y ASISTENCIAS TECNICAS REALIZADAS
DURANTE 2014 EN LA COMUNITAT VALENCIANA

Destino Inversion Inversion C.V.
Estudios y redaccion de proyectos 47.360,45 €
Proyectos de ordenacién de montes 82.936,89 €
SerV-I(’:IO de apoyo técnico revisidn instrumentos de planificacion y 2154375 €
gestion forestal
Proyecto MED PROFORBIOMED 28.343,18 €
A.T. Apoyo sistema valenciano de seguimiento forestal 158.805,04 €
A.T. Apoyo topografia y cartografia de montes 416.949,54 €
A.T. Apoyo ordenaciones mineras en terrenos forestales 47.307,31 €
Servicio de apoyo técnico para la ordenacion micoldgica de los

L X 13.712,00 €
municipios de la Reserva Valenciana de la Muela de Cortes
Servicio d técni tenimient ist iblico d d
ervicio de a!ooyo ecmf:o mantenimiento registro publico de senderos 8.200,00 €
de la Comunitat Valenciana
- P i6n titul les fi p
SerV|C|_o de apoyo técnico agregacion titulares catastrales fincas Petrer y 17.356,24 €
Castalia
TOTAL 842.514,40 €

Fuente: Direccid General del Medi Natural. Conselleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambient.

Asimismo, a lo largo de 2014 se han llevado a cabo trabajos compensatorios al
canon de ocupacion de los parques edlicos. La Ley 3/1993, Forestal de la Comunitat
Valenciana, en su articulo 12.2, establece la posibilidad de autorizar ocupaciones en los
montes demaniales y catalogados de utilidad publica. Esta utilizacién privativa
generara una contraprestacion equivalente a favor de la administracion propietaria del
monte, que podrd hacerse efectiva mediante la ejecucién por el beneficiario de un
proyecto de mejora del medio forestal, que se desarrollard durante el periodo de
afeccion al monte de utilidad publica.
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Cuadro 111.5.15

TRABAJOS COMPENSATORIOS AL CANON DE OCUPACION PARQUES EOLICOS 2014
FINANCIADOS POR LA GENERALITAT

Tipo de actuacién Inversién C.V.
Ayuda a la regeneracién natural 140.275,90 €
Tratamientos selvicolas 18.113,01 €
Acondicionamiento de fuentes 5.436,97 €
Apertura de fajas auxiliares 172.830,24 €
Mantenimiento de caminos 104.558,67 €
Mejora de cortafuegos 11.206,56 €
Mantenimiento y mejora de areas recreativas 122.087,44 €
Labores de apoyo y mantenimiento de viveros 32.944,39 €
Conservacién de bancales 6.616,22 €
Casas forestales 45.429,21 €
Construccion de obras de fabrica 44.393,84 €
Restauracién de minas para el sistema de recogida de aguas superficiales 19.264,64 €
Recuperacién de cultivos abandonados 3.641,23 €
Parcelas de experimentacion 12.240,01 €
Otros trabajos 36.531,02 €
TOTAL 775.569,35 €

Fuente: Direccié General del Medi Natural. Conselleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambient.

En tal sentido, en las zonas edlicas 11 Ayora y 12 La Matea-Enguera, se ha
sustituido el canon anual de ocupacidn de los parques edlicos por una brigada en cada
zona, habiendo realizado las actuaciones que figuran en el Cuadro 111.5.15. La inversion
realizada ha ascendido a 775.569 euros.

Por ultimo, hay que dejar constancia de las inversiones realizadas durante este
ejercicio en restauracién hidrolégica forestal. Dentro de este tipo de inversiones esta el
proyecto de restauracion del dique de correccion hidroldgico estatal situado en el rio
La Torre, zona El Salt Jijona (Alicante), con una inversién de 21.915,52 euros en
construccion de escolleras.

5.1.2. Espacios naturales protegidos

De acuerdo con lo previsto en la Ley 4/1989, de 27 de marzo, de Conservacion
de los Espacios Naturales Protegidos y de la Flora y Fauna Silvestres, y de la Ley
11/1994, de 27 de diciembre, de Espacios Naturales Protegidos de la Comunidad
Auténoma Valenciana, que desarrolla la ley basica nacional en lo relativo a espacios
naturales protegidos, se definen en la Comunitat Valenciana siete clases de espacios
naturales protegidos en virtud de sus recursos naturales o bioldgicos y de los valores a
proteger: parques naturales, parajes naturales, parajes naturales municipales, reservas
naturales, monumentos naturales, sitios de interés y paisajes protegidos.

Segln datos de la Direccid6 General del Medi Natural de la Conselleria
d’Infraestructures, Territori i Medi Ambient, actualmente 980.052,69 hectareas (40%

597



MEMORIA 2014

del territorio valenciano), de las cuales 915.212,09 son terrestres y 64.840,60 son Ha.
marinas, estan protegidas mediante alguna figura juridica de proteccidon de espacios
naturales (incluyendo los espacios de la Red Natura 2000 y excluyendo solapamientos
entre ellos). De entre los espacios creados a partir de la Ley 11/1994, anteriormente
mencionada, los parques y parajes naturales son los de mayor importancia,
conformando una red de 21 espacios y sumando una superficie forestal de 117.753
Ha., casi el 10% de la existente en la Comunitat Valenciana y de la cual el 72%
corresponde a terreno forestal.

En la actualidad, la distribucién de los espacios naturales protegidos en la
Comunitat Valenciana es la siguiente: 21 parques naturales, 72 parajes naturales
municipales, 8 paisajes protegidos, 1 reserva natural, 3 reservas marinas naturales, 1
monumento natural, 48 zonas hiumedas y 134 cuevas (catalogo).

El Cuadro 11.5.16 contiene los Espacios Naturales Protegidos en la Comunitat
Valenciana, a fecha 31 de diciembre de 2014 (no se recogen en este cuadro los parajes
naturales municipales, cuevas, ni zonas humedas), su ubicacién geografica y la
superficie en hectéreas.
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Cuadro 11l.5.16

ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS EN LA COM. VALENCIANA A 31-12-14

Superficie Ha.

Superficie Ha.

DENOMINACION ENP PROVINCIA Maring Terrestre
Parc Natural de I'Albufera Valencia 21.000,0
Parc Natural del Montgd Alicante 2.086,4
Parc Natural de la Marjal de Pego-Oliva Alicante y Valencia 1.290,0
Parc Natural de les Salines de Santa Pola Alicante 2.496,7
Parc Natural del Fondé Alicante 2.387,2
Parc Natural les Llacunes de la Mata i Torrevieja Alicante 3.700,0
Parc Natural del Penyal d'lfac Alicante 45,0
Parc Natural del Carrascar de la Font Roja Alicante 2.278,5
Parc Natural del Prat de Cabanes-Torreblanca Castellon 860,0
Parc Natural de la Serra d'Espada Castellon 31.180,0
Parc Natural de la Serra de Mariola Alicante y Valencia 12.540,0
Parc Natural de la Serra Calderona Castelldn y Valencia 18.095,2
Parc Natural de la Serra de Irta Castellon 7.761,2
Parc Natural de las Hoces del Cabriel Valencia 31.469,7
Parc Natural de la Serra Gelada Alicante 4.977,2 732,3
Parc Natural del Penyagolosa Castellén 1.094,4
Parc Natural de la TinenCa de Benifassa Castellon 4.965,0
Parc Natural de Chera-Sot de Chera Valencia 6.451,2
Parc Natural de Turia Valencia 4.736,3
Parc Natural de la Pobla de San Miquel Valencia 6.343,3
Paratge Natural del Desert de les Palmes Castellon 3.096,4
Reserva Natural/M de les Illes Columbretes™ Castellén 5.493,0 18,6
Reserva Natural Marina de Tabarca Alicante 1.500,0 0,0
Reserva Natural Marina del Cabo de San Antonio Alicante 972,1 0,0
Reserva Natural Marina de Irta Castellon 2.464,0 0,0
Paisaje Protegido de la Desembocadura del Millars Castellon 424,7
Paisaje Protegido de la Ombria del Benicadell Alicante 2.103,1
Paisaje Protegido de la Solana del Benicadell Alicante 900,1
Paisaje Protegido de Les Sorts Alicante 100,5
Paisaje Protegido de la Sierra de Bernia y Ferrer Alicante 2.843,0
Paisaje Protegido de Puigcampana y Ponotx Alicante 2.491,9
Paisaje Protegido de la Serra del Maigmé y Serra del Sit Alicante 15.842,0
Paisaje Protegido del Serpis Alicante y Valencia 12.730,6
Monumento Natural del Cami dels Pelegrins de les Useres Castellon 242,4
TOTAL SUPERFICIE 15.406,4 202.305,7

ENP: Espacios Naturales Protegidos de acuerdo con la Ley 11/1994 de Espacios Naturales Protegidos de la C.

Valenciana.

(1) El ambito marino del archipiélago corresponde a la Reserva Marina de las Islas Columbretes, declarada y
gestionada por el Estado. Es colindante a la Reserva Natural de las Islas Columbretes (terrestre, declarada 'y

gestionada por la Generalitat).

Fuente: Direccio General del Medi Natural. Conselleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambient.
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El importe de las inversiones recogidas en los Presupuestos de la Generalitat
destinado al mantenimiento en espacios naturales para el afio 2014 fue de 4.034.100
euros frente las 5.282.290 del ejercicio 2013, lo que supone un descenso del 23,6%
respecto al afo anterior.

El nUmero de parques naturales con que cuenta nuestra Comunidad, a 31 de
diciembre de 2014 es de 21, no habiéndose declarado ninguno nuevo con relacién al
ejercicio anterior. Son los 20 parques naturales que figuran en el Cuadro I11.5.17 mas el
Paraje Natural del Desert de les Palmes. Su extensidn abarca una superficie de
164.608,8 Ha. De éstos, siete se encuentran ubicados en la provincia de Alicante, seis
en la de Castelldn y cinco en la de Valencia. Estas dos ultimas provincias comparten el
Parque Natural Serra Calderona. En las provincias de Alicante y Valencia se ubican el
Parque Natural de la Serra de Mariola y el Parque Natural de la Marjal de Pego-Oliva. A
estos espacios hay que afadir la Reserva Natural de llles Columbretes, en la provincia
de Castelldn, con 18,6 Ha. de superficie terrestre.

De igual manera a como quedd constatado con los Parques Naturales, durante
el afio 2014 no se ha declarado ningln nuevo Paisaje Protegido, contdndose en la
actualidad con 8, con una extension total de 37.435,9 Ha.

Por lo que respecta a las Reservas Marinas Naturales, para el afio 2014, Ila
Comunitat Valenciana contaba con 4 espacios de esta categoria (incluyéndose como
tal ala R.N. llles Columbretes que cuenta con 5.493 Ha de superficie marina), siendo su
extension de 10.429,1 Ha. Por otra parte, mediante Decreto 40/2007, de 13 de abril, se
declaraba como espacio natural protegido el Monumento Natural de “El Cami dels
Pelegrins de les Useres” ubicado en la provincia de Castellén y que cuenta con 242,4
Ha. de superficie.

Ademads de estos espacios naturales protegidos, la Comunitat Valenciana
cuenta con 72 parajes naturales municipales (Cuadro 111.5.17), de los cuales 2 fueron
declarados en el afio 2013. La superficie total, a fecha 31 de diciembre de 2014, es de
29.824,05 hectareas, habiéndose incrementado en 596,21 hectareas con respecto al
afo 2013. Atendiendo a su distribucion geogréfica, el mayor nimero de ellos se
encuentra ubicado en la provincia de Valencia, con 37 parajes, seguida de Castellén
con 20 y Alicante con 15. Los de mayor extensidn se encuentran también en la
provincia de Valencia; en concreto, “Sierra de Chiva” en Chiva (5.744,00 Ha),“La Serra
de L’'Ombria-Pou Clar” en Ontinyent (2.857,63 Ha) y “La Serra de Quatretonda” en
Quatretonda (1.676,28 Ha), representando el 35,2% de la superficie total de estos
parajes. En la provincia de Castellén, hay que destacar el nuevo paraje natural
municipal “Rambla Celumbres”, en el Portell de Morella, que cuenta con una extensidn
de 1.194,40 Ha de superficie. También hay que mencionar “La Dehesa” en Soneja con
681,40 hectdreas y “Pefiaescabia” en Bejis con 474,83 Ha. El paraje municipal mas
amplio con que cuenta la provincia de Alicante es el “Monte Coto” en Mondvar con
763,75 Ha. Le sigue el de “Los Algezares”, ubicado en el municipio de Aspe y con
507,34 Ha de superficie, y el de “Els Arcs” ubicado en el municipio de Castell de
Castells, que abarca una superficie de 406,84 hectareas.
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Cuadro 111.5.17

RELACION DE PARAJES NATURALES MUNICIPALES DECLARADOS EN LA COMUNITAT

VALENCIANA

PARAJES NATURALES MUNICIPALES DECLARADOS CON ANTERIORIDAD

Nombre Localidad Provincia d:lcahr:an Superficie (Ha)
Raco de Sant Bonaventura-Canalons Alcoi Alicante 8-2-02 17,43
Clot de la Mare de Déu Burriana Castellon 8-2-02 17,84
Arenal de I'Almorxd Petrer Alicante 8-2-02 49,73
Les Rodanes Vilamarxant Valencia 8-2-02 591,77
La Dehesa Soneja Castellon 5-11-02 681,40
La Cabrenta Estubeny Valencia 2-4-04 1,42
Parpallé-Borell Gandia Valencia 30-4-04 549,50
El Pozo Junco El Toro Castellon 5-11-04 45,31
La Murta y la Casella Alzira Valencia 5-11-04 771,95
Pefiaescabia Bejis Castellon 26-11-04 474,83
L'Estany Nules Castelldon 3-12-04 2,74
Clot de Galvany Elx Alicante 21-1-05 366,34
El Surar Llutxent/Pinet Valencia 4-3-05 837,81
El Rivet Benasal Castellon 4-3-05 16,00
Els Arcs Castell de Castells Alicante 17-3-05 406,84
Els Cerros Llombai Valencia 22-4-05 255,92
El Tello Llombai Valencia 6-5-05 1.065,31
Umbria la Plana Enguera Valencia 20-5-05 426,28
La Costera PuCol Valencia 23-9-05 49,22
La Pilarica-Sierra de Callosa Callosa de Segura Alicante 30-9-07 143,44
Mola de la Vila Forcall Castellon 7-10-05 129,71
Solana-Barranco Lucia Alcublas Valencia 20-1-06 371,40
La Esperanza Segorbe Castellon 27-1-06 12,97
Les Salines Manuel Valencia 3-2-06 28,21
Serra Perenxisa Torrent Valencia 10-2-06 175,40
Els Plantadets Xixona Alicante 17-2-06 254,03
Parque del Molino del Agua Torrevieja Alicante 24-2-06 17,23
La Mola d'Ares Ares del Maestre Castellon 3-3-06 127,22
La Torrecilla-Puntal de Navarrete Altura Castellon 10-3-06 331,30
La Cova Negra Xativa Valencia 31-3-06 57,18
La Serra de Quatretonda Quatretonda Valencia 5-5-06 1.676,28
Bovalar de Sant Jordi San Jorge Castellon 23-6-06 27,38
Villingordo Siete Aguas Valencia 30-6-06 359,95
L'Ermita Castell6 de Rugat Valencia 1-9-06 5,80
Ermitorio de la Magdalena Castellon de la Plana Castellon 22-9-06 14,05
Tabarca Yatova Valencia 26-1-07 68,42
Hort de Soriano-Font de la Parra Carcaixent Valencia 2-2-07 53,22
Los Calderones Chulilla Valencia 16-3-07 538,05
Monte Coto Mondvar Alicante 23-3-07 763,75
Raco del Frare Sant Mateu Castellon 25-5-07 207,32
Palomita Vilafranca Castellon 25-5-07 148,58
]
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e
Nombre Localidad Provincia d:lcar:aacdifsn Superficie (Ha)
Fuente Bellido Casas Altas Valencia 13-7-07 1.000,56
Sant Miquel Vilafamés Castellon 5-10-07 43,50
Serra de |'Ombria-Pou Clar Ontinyent Valencia 26-10-07 2.857,63
El Mollet Sant Joan de Mord Castellon 1-2-08 114,61
Rambla Celumbres Castellfort/Portellde 161 29-2-08 1.194,40
Morella/Cintorres
Ladera del Castillo de Sax Sax Alicante 11-4-08 9,48
Ullals del Riu Verd Benimodo Valencia 30-5-08 2,26
Riu Barxeta Barxeta Valencia 6-6-08 80,14
El Castell Atzeneta del Maestrat Castellon 1-8-08 4,40
Font del Baladre-Fontanars-Riu d'Agres Muro de Alcoy Alicante 13-2-09 15,31
Les Fontanelles Corbera Valencia 29-5-09 86,42
Sierra de Chiva Chiva Valencia 9-7-10 5.744,00
La Colaita Llombai Valencia 30-7-10 951,08
Barranco de Fos Montesa Valencia 3-9-10 604,74
Barranco la Hoz Enguera Valencia 17-9-10 1.009,00
La Sierra Redovan Alicante 22-10-10 185,52
Penyes Albes Montichelvo, Terrateig Valencia 5-11-10 347,42
Pereroles Morella Castellon 26-11-10 360,67
Muntanya de Llauri Llauri Valencia 28-1-11 223,83
Castillo de Arends Puebla de Arenoso Castellon 4-2-11 32,51
Sant Pasqual-Torretes 1bi Alicante 11-2-11 69,30
La Manguilla Pobla de Vallbona Valencia 1-4-11 10,80
Sierra de las Aguilas y San Pascual Monforte del Cid Alicante 3-2-12 384,05
El Moldn Camporrobles Valencia 25-5-12 199,81
Cinc Germans Canals Valencia 22-6-12 65,53
Barrancos Carrasca-Gatillos Enguera Valencia 3-8-12 374,17
Nacimiento del Rio Tuéjar Tuéjar Valencia 20-9-13 600,67
Lagunas de Lo Monte Pilar de la Horadada Alicante 11-10-13 10,16
Los Algerazes Aspe Alicante 31-10-13 507,34
PARAJES NATURALES MUNICIPALES DECLARADOS EN 2014
Nombre Localidad Provincia d:lcahrzgc?)n Superficie (Ha)
Los Chorradores Navarrés Valencia 27-6-14 28,95
Muela de los Tres Reinos Castielfabib Valencia 5-9-14 567,26
TOTAL SUPERFICIE (Ha) 29.824,05

Fuente: Direccid General del Medi Natural. Conselleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambient.

La declaracién de estos parajes corresponde al Gobierno Valenciano, mediante
Decreto y a iniciativa de los municipios interesados. Por otra parte, corresponde a la
Conselleria d’Infraestructures, Territori i Medi Ambient, la iniciacion del procedimiento
tras el cumplimiento de los requisitos exigidos en el Decreto 161/2004, de 3 de
septiembre, del Consell de la Generalitat, de Regulaciéon de los Parajes Naturales,
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correspondiendo la gestion de los mismos al ayuntamiento o ayuntamientos
promotores.

Ademas, la Generalitat Valenciana ha realizado un esfuerzo considerable para
dar adecuado cumplimiento a la normativa europea de protecciéon de los habitats y
especies. (Directiva 92/43/CE del Consejo, de 21 de mayo, relativa a la conservacion de
los habitats naturales y de la fauna silvestre y Directiva 2009/147/CE, del Parlamento
Europeo y del Consejo, de 30 de noviembre, relativa a la conservacion de las aves
silvestres). Como resultado del mismo cuenta con 137 lugares incluidos en la Red
Natura 2000 (94 LIC'S y 43 ZEPA’S), duplicando el porcentaje de superficie en ésta en
nuestra Comunidad (37%) con relacién a la media europea (18%), considerando sélo la
superficie terrestre. En Espaia el porcentaje de superficie de la Red Natura 2000 es del
25%.

Por lo que respecta a Lugares de Interés Comunitario (LIC's), éstos se han
traducido en la seleccion de 94 zonas. La superficie incluida por los LIC's asciende a
685.577 Ha., de las que 623.190 Ha. corresponden a superficie terrestre y las 62.387
Ha. restante a superficie marina. El porcentaje terrestre de superficie de LIC's incluida
respecto del total de la Comunitat Valenciana es del 26,78%.

Cuadro 111.5.18

RED NATURA 2000 EN LA COMUNITAT VALENCIANA

Sup. Marina  Sup. Terrestre % respecto

(ha) (ha) sup. Total CV*
94 Lugares de Importancia Comunitaria (LIC) 62.387 623.190 26,78%
43 Zonas de Especial Proteccion para las Aves (ZEPA) 55.878 724.109 31,12%
Total Red Natura 2000 936.396 40,24%

Normativa aplicable: Ley 42/2007, de 13 de diciembre, del Patrimonio Natural y la Biodiversidad. Directiva
92/43/CEE, del Consejo, de 21 de mayo, relativa a la conservacion de los habitas naturales y de la flora y fauna

silvestres.
(*) La superficie de la Comunitat Valenciana utilizada para el célculo del % es de 2.327.040,69 hectéreas. Los

porcentajes incluyen la superficie marina en Natura 2000.
Fuente: Direccio General del Medi Natural. Conselleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambient.

Por lo que respecta a la Red de Zonas de Especial Proteccidn para las Aves
(ZEPA's), durante el afio 2014 no se ha producido modificacién alguna respecto a la
experimentada en afios anteriores, en virtud del Acuerdo del Consell, de 5 de junio de
2009, de ampliacién de la Red de ZEPA’s de la Comunitat Valenciana, pasando de 18 a
43 espacios, que abarcan una superficie total de 779.987 Ha, de las cuales 724.109 son
terrestres y 55.878 son marinas.

Dentro de la Red Natura 2000 se encuentran albergados los 74 habitats que
identifica la Directiva de Habitats como de interés comunitario, que se encuentran en
la Comunitat Valenciana. Entre estos 74, hay 18 clasificados como prioritarios por estar
en riesgo de desaparicion en la Unidn Europea, lo que supone cerca del 9% de los mas
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de 800 habitats, entre naturales, seminaturales y artificiales, identificados hasta el
momento en la region.

Al no haberse producido ninguna modificacién posterior, en los Cuadros 111.4.18
y 111.4.19 de la Memoria del CES-CV correspondiente al ejercicio 2010 aparecen
detalladas cada una de las zonas LICs y ZEPAs, con su superficie, por lo que nos
remitimos a los mismos para un mayor detalle.

El Cuadro 111.5.19 recoge la superficie por provincias de la Red Natura 2000 en la
Comunitat Valenciana sin considerar la superficie marina, diferenciando entre
superficie protegida total (ST), la superficie protegida forestal (SF) y el porcentaje de la
superficie forestal (%SF) que se encuentra protegida.

Cuadro 111.5.19

DISTRIBUCION PROVINCIAL DE LA RED NATURA 2000 EN LA C. VALENCIANA

LIC ZEPA
ST SF %SF ST SF %SF
Castellén 230.220 199.866 45 235.412 207.625 47
Valencia 286.653 238.107 39 356.681 281.223 46
Alicante 105.758 88.046 33 131.414 102.592 38
Comunitat Valenciana 622.631 526.019 40 723.507 591.440 45

Fuente: Direccié General del Medi Natural. Conselleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambient.

Por su parte, las inversiones en la Red Natura 2000 (habitats naturales y
especies protegidas) durante el afio 2014 han ascendido a 639.790 euros, un 79%
menos que en 2013, ascendiendo la inversion para ese ejercicio a 3.053.160 euros.

Cuadro 111.5.20

INVERSIONES EN LA RED NATURA 2000. PRESUPUESTO GENERALITAT 2014

PROGRAMA 442.40 MEDIO NATURAL IMPORTE 2014
Capitulo 6 1.401.790 €
Capitulo 7 230.000 €
TOTAL 1.631.790 €

Fuente: Direccié General del Medi Natural. Conselleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambient.

El Cuadro 111.5.21 recoge la distribucion provincial de los espacios naturales
protegidos de la Comunitat Valenciana actualizados al ejercicio 2014.
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Cuadro 111.5.21

DISTRIBUCION PROVINCIAL DE ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS, 2014

Alicante Castellon Valencia C. Valenciana

Parques Naturales® 8 7 6 21
Monumentos Naturales 1

Reservas Naturales Marinas 2 2

Paisajes Protegidos2 6 1 1

Zonas Humedas Catalogadas 19 11 18 48
Cuevas Catalogadas 28 37 69 134
Parajes Naturales Municipales 15 20 37 72

(1) Los Parques Naturales de Serra Mariola y Marjal de Pego-Oliva se distribuyen entre las provincias de Alicante y
Valencia. La Sierra Calderona entre las de Valencia y Castelldn.

(2) El Paisaje Protegido del Riu Serpis se distribuye entre las provincias de Alicante y Valencia.

Fuente: Direccié General del Medi Natural. Conselleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambient. Elaboracion
propia.

Mencién especial debe hacerse a la aprobacion del Decreto 65/2006, de 12 de
mayo, del Consell, por el que se desarrolla el régimen de proteccién de las cuevas y se
aprueba el Catdlogo de Cuevas de la Comunitat Valenciana. Con ello se da
cumplimiento al desarrollo del articulo 16 de la Ley 11/1994, de 27 de diciembre, de la
Generalitat, de Espacios Naturales Protegidos, en que se declaraban protegidas, con
caracter general todas las cuevas, simas y demas cavidades subterraneas sitas en el
ambito territorial valenciano.

El Decreto contiene dos regimenes de proteccidon diferenciados: un régimen
general aplicable a todas las cavidades subterraneas de la Comunitat Valenciana,
descubiertas o por descubrir; y un régimen especial, que afecta a las cavidades
consideradas mas valiosas o significativas, incluidas en razén de unos determinados
criterios de seleccién en el Catalogo de Cuevas de la Comunitat Valenciana.

El nimero total de cavidades incluidas en este catalogo es de 134, de las cuales
28 se encuentran ubicadas en la provincia de Alicante, 37 en la de Castellén y 68 en la
provincia de Valencia. Estos espacios figuran en la cartografia como enclaves puntuales
(acceso a la cavidad subterranea). Por esa razén no computan en la superficie total de
espacios naturales protegidos.

Al no haberse producido modificaciéon alguna con respecto a afios anteriores,
nos remitimos al Cuadro I11.5.17 de la Memoria 2007, “Resumen Catdlogo de Cuevas de
la Comunitat Valenciana” para su consulta, en el que figura el nombre, municipio y
provincia donde se encuentran ubicadas.

No obstante, hay que destacar que en marzo de 2013 se publicaba el Decreto
36/2013 mediante el cual 17 Lugares de Importancia Comunitaria (LICs)
correspondientes a cavidades subterrdneas han pasado a ser las primeras Zonas
Especiales de Conservacion (ZEC) de la Comunitat Valenciana. Estas cavidades son:
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Cova Obscura (Adzeneta el Maestrat), Forat d’en Ferrds (Orpesa), Cova del
Sardiner (Sagunt), Cueva del Barranco Hondo (Cheste), Tunel del Carcalin (Bufiol), Sima
de I’Aguila (Picassent), Cova de Les Meravelles (Alzira), Sima de Les Graelles (Tous),
Cueva Negra (Ayora), Cova de la Moneda (Cotes) Cova Xurra (Gandia), Cova de les
Rates Penades (Rotova), Tunel de Canals (Canals), Cova dels Mosseguellos (Vallada),
Cova Jualiana (Alcoi) y Cueva del Perro (Cox).

Por lo que respecta a las Zonas Humedas, todos los humedales valencianos
estan protegidos por la Ley 11/94, de Espacios Naturales Protegidos de la Comunidad
Valenciana (art. 15), contdndose con un Catdlogo de Zonas Himedas de la Comunidad
Valenciana, aprobado por Acuerdo del Gobierno Valenciano, de fecha 10 de
septiembre de 2002. Y mediante la Resolucion de 9 marzo de 2011, de la Direccién
General del Medio Natural y Politica Forestal, del Ministerio de Medio Ambiente y
Medio Rural y Marino, se incluian en el Inventario Espafiol de Zonas Hiumedas los 48
humedales de la Comunitat Valenciana.

Este catdlogo incluye a 48 humedales con una extension de 44.857,72
hectdreas (Cuadro |[I1.5.22), correspondientes a seis tipologias, oficialmente
delimitados y dotados de una franja de amortiguacion en los que las distintas
administraciones competentes son responsables de velar por la conservacién
cualitativa y cuantitativa del recurso hidrico y de su integridad.

El Cuadro IIl.5.22 contiene la lista de humedales del Catalogo Valenciano,
distribuidos por provincias, tipologia, superficie y proteccidn. Esta informacién puede
complementarse con la que figura en el Cuadro 111.5.19 y en los Graficos II.5.3 y 111.5.4
de la Memoria del afio 2007, en los que figuran los porcentajes de representatividad
por tipologia y la distribucién geografica de las mismas.
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Cuadro 111.5.22
ZONAS HUMEDAS CATALOGADAS EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2014
PROVINCIA HUMEDAL TIPOLOGIA Has. PROTECCION
ALICANTE 1 Embalse de Relleu EMBALSE 7,46 CZH
2 Meandros Abandonados del Rio Segura FLUVIAL 9,10 CZH
3 Fonts de I'Algar MANANT 21,10 CZH
4 Desembocadura del Riu de I'Algar FLUVIAL 61,07 CZH
5 Saladar d'Aigua Amarga SALADAR 208,04 CzZH
6 Desembocadura y frente litoral del Segura LITORAL 886,36 CZH
7 Lagunay Saleros de Villena LAGUNAS 717,96 CZH, LIC
8 Laguna de Salinas LAGUNAS 284,17 CZH, LIC
9 Embalse de Tibi EMBALSE 23,41 CZH
10 Embalse d'Elda EMBALSE 49,55 CZH
11 Embalse d'Elx EMBALSE 84,38 CZH
12 Els Bassars-Clot de Galvany MARJAL 180,00 CZH
13 P.N. de las Salinas de Santa Pola SALADAR 2.496,74 CZH, PN, RAM, ZEPA, LIC
14 P.N. Lagunas de La Mata-Torrevieja SALADAR 3.700,00 CZH, PN, RAM, ZEPA, LIC
15 P.N. del Fondé d'Elx MARJAL 2.387,24 CZH, PN, RAM, ZEPA, LIC
16 Els Carrisars d'Elx MARIJAL 1.331,08 CZH
17 El Hondo de Amords MARJAL 227,22 CZH
18 Salinas de Calp SALADAR 40,79 CZH
ALICANTE-VALENCIA 19 P.N. de la Marjal de Pego-Oliva MARJAL 1.290,00 CZH, PN, RAM, ZEPA, LIC
20 Desem. y frente litoral del Riu Racons LITORAL 276,86 CZH
CASTELLON 21 Desembocadura del Millars LITORAL 321,45 CZH, ZEPA, LIC
22 Lagunas de Segorbe LAGUNAS 15,18 CZH
23 Dehesa de Soneja LAGUNAS 2,48 CZH
24 Balsa de Choévar EMBALSE 1,50 CZH
25 Clot de la Mare de Déu FLUVIAL 8,05 CZH
26 Desembocadura del Riu de la Sénia LITORAL 5,44 CZH
27 Marjal de Nules-Burriana MARIJAL 528,75 CZH, LIC
28 P.N. Prat de Cabanes-Torreblanca MARJAL 860,00 CZH, PN, RAM, ZEPA, LIC
29 Desembocadura del Riu de les Coves LITORAL 19,49 CZH
30 Marijal de Pefiiscola MARJAL 101,34 CZH, LIC
CASTELLON-VALENCIA 31 Marjal y Estanys d'Almenara MARJAL 1.487,00 CZH, LIC
VALENCIA 32 Parque Natural de I'Albufera de Valéncia MARJAL 21.000,00 CZH, PN, RAM, ZEPA, LIC
33 Marjal de la Safor MARJAL 1.225,34 CZH, LIC
34 Embalse de la Vallessa EMBALSE 6,20 CZH
35 Embalse de Embarcaderos EMBALSE 385,05 CZH
36 Desembocadura del Riu Xeraco LITORAL 62,62 CZH
37 Marjal de Rafalelll y Vistavella MARJAL 102,92 CZH
38 Desembocadura del Riu Bullents LITORAL 22,33 CZH
39 Embalse del Bosquet de Moixent EMBALSE 4,16 CZH
40 Laguna de San Benito LAGUNAS 225,04 CZH
41 Font dels Sants MANANT 37,13 CZH
42 Ullas de I'Estany del Duc MANANT 15,54 CZH
43 Nacimiento del Riu Verd MANANT 3,49 CZH, LIC
44 El Barchell MANANT 4,57 CZH
45 Lavajos de Sinarcas LAGUNAS 24,38 CZH, LIC
46 Desembocadura y frente litoral del Xiquer LITORAL 46,09 CZH
47 Marjal dels Moros MARJAL 620,46 CZH, ZEPA, LIC
48 Marjal y Estany de la Ribera Sur del Xiquer MARJAL 3.439,19 CZH
TOTAL HECTAREAS 44.857,72

CZH: Catélogo de Zonas Humedas; PN: Parque Natural; RAM: Ramsar; LIC; ZEPA
Fuente: Direccio General de Medi Natural. Conselleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambient.
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5.2. AGUA

5.2.1. Disponibilidad y distribucion de los recursos hidricos

A la hora de abordar los problemas medioambientales, el agua y la gestidon de
los recursos hidricos constituyen uno de los puntos mas importantes. El agua es un
bien escaso y esencial en el medio natural, teniendo una importancia basica en el
equilibrio econdmico, social y medioambiental.

La problematica del agua va ligada a una serie de factores que contribuyen en
mayor o menor medida, afio tras afio, a la necesidad de tomar medidas para una viable
solucién. Estos factores son, entre otros, el régimen ciclico de lluvias, la desigual
distribucién de los recursos hidricos, la mala gestion de la calidad de las aguas, las
pérdidas en la distribucion del agua y la fuerte demanda de ésta para determinados
usos, tales como el agricola, el industrial o el consumo humano.

Las caracteristicas geograficas y fisicas de la Comunitat Valenciana, vinculadas a
otras como la calidad natural de las aguas y la irregularidad espacial y temporal del
clima (pluviosidad), son factores externos que hay que tener en cuenta para conocer la
problematica del agua en nuestra Comunidad.

El régimen de lluvias en la Comunitat Valenciana es estacional, con una elevada
irregularidad temporal y espacial que, dependiendo de las precipitaciones acontecidas,
provoca disponibilidades dispares de agua.

A continuacién, se ofrecen los datos correspondientes al estado de los
embalses en la Comunitat Valenciana, a fecha 29 de diciembre del afio 2014.

Los embalses de la Confederacion Hidrografica del Jucar (CHJ) se encontraban a
finales del afo 2014 al 40,93% de su capacidad (Cuadro 111.5.21), disminuyendo en casi
siete puntos porcentuales con relacion al ejercicio 2013 en que estaban al 47,88% de
su capacidad. El volumen de agua embalsada ha sido de 1.370,28 hectdmetros cubicos
frente a los 1.603,18 hectémetros cubicos embalsados a finales del afio 2013,
reduciéndose un 14,5% con respecto al ultimo ejercicio.

El Grafico II.5.4 recoge la situacion del agua embalsada para cada uno de los
sistemas.

Los sistemas Marina Baja/Serpis representan el 1,67% de la capacidad total de
los embalses de la cuenca del Jucar. A finales de diciembre de 2014 el agua embalsada
en sus embalses se encontraba al 19,62% de su capacidad, dato significativamente
inferior al de afos anteriores y que en 2013 fue del 50,16%. En el ejercicio 2012 quedd
situado en el 72,41%.

Por su parte, los embalses del Sistema Jucar, cuya capacidad representa el

81,79% del total, se encontraban a 29 de diciembre de 2014 al 43,84% de su
capacidad, frente al 49,39% registrado en 2013. A pesar de la disminuciéon de las
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reservas en 2014, el volumen almacenado en el Sistema Jucar se mantiene cerca de los
maximos histéricos, por encima de la media de los ultimos 30 afios, gracias a las lluvias
acaecidas en la cabecera de la cuenca, que permite su almacenamiento en los
embalses y a la correcta gestién de los recursos hidricos, que ha minimizado los
efectos de un afio seco como ha sido éste.

Por lo que respecta a los embalses del Sistema Turia (9,66% de
representatividad de capacidad total), para el ejercicio 2014 se encontraban al 26,77%
de su capacidad, dato inferior al de 2013, que estaba en el 39,33% y confirmando la
tendencia descendente que se viene produciendo desde el afio 2011.

Por dltimo, el volumen de agua embalsada en los sistemas
Palancia/Mijares/Cenia, en la provincia de Castellén y que representan el 6,88% del
total de la capacidad, se situd para el afio 2014 en el 32,29% de su capacidad, frente al
42,80% registrado en el ejercicio anterior.

De las cifras anteriores puede constatarse que en los ultimos cinco afios, con la
excepcion de 2012 y 2014, viene experimentandose una mejora en el nivel de agua
embalsada. El afio 2010 ofrecié la cifra mas alta de los ultimos 15 afios (51,60%),
aproximandose a ésta la del ejercicio 2011 con el 51,48% de agua embalsada. El
ejercicio 2013 recoge el tercer mejor registro del ultimo decenio (47,88%). Sin
embargo 2012 y 2014, registraron peores registros con el 40,62% y 40,93%,
respectivamente. Actualmente, los embalses de nuestra Comunitat se encuentran
ligeramente por encima del 40% de su capacidad como media. Los dos mas
importantes y pertenecientes al sistema Jucar-Turia, Alarcén y Contreras estaban a
ultimo dia del afo 2014, respectivamente, al 66,68% y 25,09% de su capacidad.

A pesar de estas variaciones al alza y a la baja en el agua embalsada, no debe
ocultarse el estado deficitario de nuestra Comunitat, habida cuenta de la irregularidad
de las lluvias y de las zonas donde se producen. Asimismo, la concentraciéon de las
lluvias en determinados periodos del afio, no coincidiendo con aquellos meses del afio
en que es mas necesaria, impide satisfacer la demanda de agua. A ello hay que afiadir
el fendmeno de “gota fria”, caracteristico de nuestra region, el cual se produce en
zonas proximas a la costa, resultando en la mayoria de las ocasiones imposible el
almacenamiento del agua para su posterior utilizacion, e incluso conllevando graves
perjuicios, entre otros, para nuestra agricultura.

De acuerdo con los datos facilitados por la Confederacién, de los 182
pluvidmetros de la red SAIH, durante el afio 2014 se recogieron en el ambito territorial
de la Confederacion Hidrografica del Jucar una precipitacién media areal de 371mm, lo
gue supone un volumen de precipitacidon de 15.953 Hm3, mientras que en 2013 fue de
430 mm (18.490 Hm3). La entrada a los embalses ha sido de 913 Hm3, muy inferior a
los 1.401 Hm3 del afo anterior.

El ejercicio 2014 ha sido un periodo de bajas precipitaciones, con un valor

medio areal en la CHJ inferior en un 18,3% a la media de los ultimos 20 afos,
confirmdndose en 2014 la tendencia decreciente en las precipitaciones medias anuales
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que se viene produciendo desde 2011. El Grafico 111.5.4 recoge la precipitacion media
anual de los ultimos veinte afios.

Grdfico Ill.5.4

PRECIPITACION MEDIA EN LA CHJ POR ANOS NATURALES, 1995-2014
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Fuente: Fuente: Confederacidon Hidrografica del Jucar. Ministerio de Agricultura, Alimentacion y
Medio Ambiente.

Gran parte de las precipitaciones del afio 2014 se han producido en el interior
de la provincia de Castellon y en la provincia de Cuenca, habiendo generado
aportaciones importantes en el Jicar que han podido almacenarse en los embalses del
Sistema, al haber tenido lugar en la cabecera del mismo. No obstante, el afio 2014
puede calificarse como un afio seco, siendo muy baja la precipitaciéon durante casi todo
este periodo, habiéndose producido solo lluvias importantes a finales del mes de
noviembre y durante el mes de diciembre, en los que se produjeron lluvias
generalizadas en todo el ambito de la Confederacién.

El Cuadro IIl.5.21 recoge la situacion de cada uno de los embalses
pertenecientes a la Confederacién Hidrografica del Jucar. Los cuatro embalses con
mayor capacidad constataron diferencias en cuanto al volumen de agua embalsada
con relacion al ejercicio anterior. Asi pues, Alarcon ha experimentado un descenso de
0,78 puntos y Contreras de 14,88 puntos. Por su parte, el embalse de Tous-La Ribera
reduce el agua embalsada en 1,59 puntos y Benagéber lo hace en 16,53 puntos,
constatandose el déficit de agua en nuestra Comunidad, quedando constatado el
déficit de agua que registra la Comunitat Valenciana.

Grdfico Ill.5.5
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PORCENTAIJE DE EMBALSADO SOBRE EL TOTAL A 31 DE DICIEMBRE EN
LA COMUNITAT VALENCIANA, 2013-2014

50,16 49,39

Alicante Jucar Turia Castelléon
(Marina Baja/Serpis) (Palancia / Mijares/
Cenia)
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Fuente: Fuente: Confederacidn Hidrografica del Jucar. Ministerio de Agricultura, Alimentacion y
Medio Ambiente.
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Cuadro 111.5.23

ESTADO DE EMBALSES PERTENECIENTES A LA CONFEDERACION
HIDROGRAFICA DEL JUCAR (A 31/12/14)

Capacidad Embalsado

Embalse Hm? 8 % s/ Total
Sistema Marina Baja
Amadorio Alicante 15,8 1,51 9,56
Guadalest Alicante 13,0 4,28 32,92
Sistema Serpis
Beniarres Alicante 27,0 5,17 19,15
Sistema Jucar-Turia
Jucar
La Toba Cuenca 9,7 4,19 43,20
Alarcon Cuenca 1.118,0 745,54 66,68
Contreras Valencia 852,4 213,90 25,09
Complejo Cortes
El Molinar Valencia 4,0 2,81 70,13
Cortes Il Valencia 118,0 109,13 92,48
La Muela Valencia 20,0 11,24 56,20
El Naranjero Valencia 29,0 21,33 73,55
Bajo Jucar
Tous-La Ribera Valencia 378,6 78,62 20,77
Escalona Valencia 98,7 4,52 4,58
Bellus Valencia 69,2 6,06 8,76
Magro
Forata Valencia 37,3 1,52 4,08
Turia
Arquillo de S. Blas Teruel 21,0 12,11 57,56
Benageber Valencia 221,3 52,53 23,74
Loriguilla Valencia 73,2 19,96 27,27
Buseo Valencia 7,5 1,88 25,07
Sistema Palancia
Regajo Castellon 6,0 2,24 37,09
Algar Castellon 6,3 0,01 0,16
Sistema Mijares
Alcora Castellon 1,5 1,54 102,33
Arends Castellon 136,9 39,44 28,81
Maria Cristina Castellon 18,4 4,05 22,01
Sichar Castellon 49,3 20,43 41,44
Balagueras Castellon 0,1 0,12 120,00
Valbona Castellon 0,5 0,48 96,00
Mora de Rubielos Castellon 1,0 0,10 9,62
Sistema Cenia
Ulldecona Castellon 11,0 4,39 39,86
Sistema Otros
Almansa Albacete 1,6 0,90 56,25
Onda Castelldn 1,0 0,31 29,33
TOTAL GENERAL 3.347,5 1.370,28 40,93

Fuente: Confederacion Hidrografica del Jucar. Ministerio de Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente.
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En la presentacion del Plan de Infraestructuras Estratégicas de la Comunitat
Valenciana 2004-2010, se hacia hincapié en la necesidad de dotar a nuestra
Comunidad de mayores infraestructuras hidraulicas que permitan hacer frente al
déficit que afo a afo viene constatandose. Con el nuevo Plan de Infraestructuras
Estratégicas de la Comunitat Valenciana, 2010-2020, se pretende, por una parte, dar
continuidad a los distintos programas que componian el Plan de Infraestructuras
anterior, poniendo un énfasis mayor en la reutilizacién y el ahorro de agua. Por otra
parte, se pretende dar un enfoque nuevo hacia una gestion mas integral, considerando
conjuntamente todos los recursos y todos los usos del agua, de modo que el
funcionamiento sea mas eficiente. Ello implica aprovechar las relaciones entre los
distintos sistemas hidrdulicos para mejorar las garantias y la calidad ecolégica; esto es,
las demandas sociales y ambientales.

Los presupuestos de infraestructuras hidraulicas contemplados en el Plan 2010-
2020 en el ambito de la Comunitat Valenciana ascienden a la cantidad de 6.750
millones de euros, de los cuales, 3.900 millones corresponden a inversion del Estado y
2.650 millones a inversidon promovida por la Generalitat (Cuadro 111.5.24).

Segun datos facilitados por la Confederaciéon Hidrogréfica del Jucar (CHJ) los
certificados de las actuaciones en infraestructuras hidrdulicas durante el afio 2014 en
la Comunitat Valenciana han ascendido a 5.331.413 euros, reduciéndose en algo mas
del 63,5% con respecto al ejercicio anterior que quedé situado en 14.596.591 euros.

Por su parte, el valor de las inversiones en limpieza de cauces (este aifio no ha
habido obras de emergencia) ha ascendido a 637.461 euros, habiéndose llevado a cabo
un total de 58 actuaciones. La inversidn en limpieza de cauces y obras de emergencia
para 2013 quedd situada en 949.858 euros. Atendiendo a su distribucidn provincial, en
Alicante se han invertido en 2014 un total 155.491 euros con 12 actuaciones
realizadas. En la provincia de Castelldn, la inversién se ha situado en 159.483 euros en
14 actuaciones. Finalmente, durante el ano 2014 el volumen de inversién para la
provincia de Valencia ha ascendido a 322.487 euros, en las 32 actuaciones llevadas a
cabo a lo largo de este ejercicio.

Sigue siendo la agricultura la actividad con mayor consumo de agua en nuestra
Comunidad, resultando necesario la utilizacion del sistema de riego localizado vy la
reutilizacion del agua procedente de plantas depuradoras. El mejor aprovechamiento
del agua deberia centrarse tanto en el fomento del ahorro, mediante un uso mas
racional, como en una mayor integracién de los sistemas de depuracion combinados
con su reutilizacion.
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Cuadro 111.5.24

PLAN DE INFRAESTRUCTURAS ESTRATEGICAS DE LA C. VALENCIANA, 2010-2020
Inversion en millones de euros

Inversion Promovida Generalitat Otras
Administraciones
— - . Estado
Colaboracion Indirecta Comunitat
Directa Publico-Privada (Privada) Valenciana
Infraestructuras Hidraulicas 2.400 250 200 3.900

Fuente: Plan de Infraestructuras Estratégicas. Conselleria d'Infraestructures i Transport.

Segln la Encuesta sobre el uso de agua en el sector agrario del INE, publicada el
19 de mayo de 2011, la Comunitat Valenciana es la comunidad auténoma donde mas
se ha reducido el consumo de agua en regadio en 2009 (ultimo dato disponible), con
un descenso del 3,9%. Asi pues, con un consumo en regadio de 1.451 millones de m>
de agua en 2009, la Comunitat Valenciana ocupa el sexto lugar en consumo de agua de
regadio en Espafa, representando el 9,1% del total nacional.

La produccién agraria de la Comunitat Valenciana es principalmente una
produccién de regadio. El modelo agricola valenciano depende en gran medida del
agua, constituyendo este recurso una fuente generadora de riqueza. Ademas, incide
sobre la economia de numerosas familias, dado el minifundismo caracteristico del
regadio valenciano y la dedicacion a tiempo parcial de buena parte del sector.

A la justificada importancia del regadio en nuestra Comunidad, necesario para
su competitividad, se une la escasez de los recursos hidricos existentes. Por ello, en el
funcionamiento de nuestro regadio constituye un elemento relevante el método
utilizado. De ahi que, en gran parte, los proyectos de modernizacidn del regadio vayan
dirigidos a optimizar el uso de un recurso tan escaso y, en consecuencia, tan valioso
como es el agua.

Cabe sefalar que el consumo medio de agua requerido es de,
aproximadamente, 5.000 m>/ha. por afio en el caso de riego localizado (teniendo como
dato de referencia el consumo medio de agua en el cultivo de citricos). En el caso de
riego a manta, los consumos varian mucho en funcién del estado de las conducciones,
la nivelacion del terreno, las caracteristicas edafoldgicas,...; pero, en todo caso, es muy
superior al anterior.

La politica de la Generalitat sobre gestion de recursos hidricos para usos
agricolas tiene como uno de sus ejes principales, continuar avanzando en la
modernizacién de los regadios desde el uso racional del agua.

Las actuaciones en materia de regadios de la Conselleria de Presidéncia i
Agricultura, Pesca, Alimentacié i Aigua, se centran en obras de riego financiadas al
100% por la Generalitat y en obras cofinanciadas al 50% por la Generalitat y los
regantes para instalaciones desde el punto de toma hasta el pie de parcela, dando
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preferencia a proyectos mds ahorradores de agua en zonas mas necesitadas y a
explotaciones en régimen de cultivo o explotacién en comun.

Mediante estas actuaciones se ha conseguido en 2014 la modernizacion de 408
Ha. a riego localizado, la construccion de nuevos embalses que han incrementado la
capacidad de almacenamiento de agua en 352.563 m°, la adecuacién e instalacién de
conducciones en toda la Comunitat Valenciana por una extension de 6,4 km. y la
instalacion de 14 CV en grupos de bombeo.

La inversidon generada para estas actuaciones en 2014 ha ascendido a 13,1
millones de euros, frente a los 14,9 del afio anterior, de los cuales 9 millones han sido
en la provincia de Alicante y 4,1 millones en la provincia de Valencia. La provincia de
Castelldn ha contado con una inversion de 6.763 euros.

En tal sentido, en la Comunitat Valenciana existen actualmente mas de 260.000
Ha. a riego localizado, lo que supone el 75% de la superficie de riego de la Comunitat.

El Cuadro 111.5.25 recoge las actuaciones en materia de modernizacion del
regadio, de la Conselleria de Presidencia i Agricultura, Pesca, Alimentacid i Aigua, para
el ejercicio 2014.

Cuadro 111.5.25

ACTUACIONES EN MATERIA DE MODERNIZACION DEL REGADIO, 2014

Alicante Castellén Valencia C. Valenciana

N2 Solicitudes u obras 5 1 3 9
Subvencion Aprobada (*)

Inversion Generada Aprobada (*) 8,95 0,01 4,14 13,10

Tipos de Actuacion

Cambio a riego localizado (HA) 408 408

Balsas (m?) 352.340 86 137 352.563

Grupos Bombeo C.V. 14 14

Conducciones (M.L.) 6.159 11 178 6.348

(*) millones de euros
Fuente: Conselleria de Presidencia i Agricultura, Pesca, Alimentacid i Aigua.

Por ultimo, la politica de la Generalitat sobre gestién de recursos hidricos para
usos agricolas tiene como objetivos, ademas del mejor aprovechamiento de los
recursos hidricos y ahorro de aguas de riego, la mejora de la calidad de vida del
agricultor y la reduccion de los costes de cultivo, el mantenimiento de la actividad
agraria y la estabilizacion de la poblacién rural, la preservacién de las aguas
subterraneas por la menor sobreexplotacion de acuiferos y la menor contaminacién de
los suelos por exceso de abonado y de las costas para la reutilizacion de aguas
residuales.
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5.2.2. Tratamiento de las aguas residuales

La Entidad Publica de Saneamiento de Aguas Residuales de la Comunitat
Valenciana (abreviadamente EPSAR), se cred por la Ley 2/92, de la Generalitat, de 26
de marzo, como una entidad de derecho publico, con personalidad juridica propia e
independencia y plena capacidad publica y privada.

La EPSAR tiene por objeto la gestion y explotacién de instalaciones y servicios y
la ejecucidon de obras de infraestructura en materia de abastecimiento de agua, de
tratamiento, depuracion y, en su caso, reutilizacion de las aguas depuradas y de todas
aquellas medidas que puedan contribuir a la mejora de la eficiencia de los recursos
hidricos de la Comunitat Valenciana, ademas de la gestion tributaria del canon de
saneamiento.

Como viene constatdndose en Memorias anteriores, el Comité Economic i Social
de la Comunitat Valenciana quiere dejar constancia, al tiempo que valora
positivamente a pesar de las restricciones presupuestarias, el continuo esfuerzo que se
estd llevando a cabo durante los ultimos afos, reincidiendo en la necesidad de
continuar incrementando la depuracion de las aguas residuales para una mayor
reutilizacion.

Actuaciones realizadas durante el ejercicio

Durante el ejercicio 2014 se ha alcanzado un volumen de inversiéon en obra
ejecutada de 39.114 miles de euros, un 324,8% mas que en el ano 2013 que fue de
9.208 miles de euros (Grafico 111.5.6), invirtiéndose la tendencia a la baja observada
desde el ejercicio 2009 como consecuencia de la falta de disponibilidad
presupuestaria.

Por lo que respecta al estado de las diversas actuaciones a lo largo del ejercicio
2014 (Gréfico 11.5.6), durante el mismo se han terminado obras por valor de 25.026
miles de euros frente a los 15.491 miles de euros en 2013. Por otra parte, al final del
ejercicio permanecian en ejecucion diversas obras que suman 112.270 miles de euros
(145.111 miles en 2013), habiéndose procedido al inicio de actuaciones por valor de
4.585 frente a los 25.015 miles de euros en 2013.

En lo que concierne a expedientes de contratacion de obras, el importe de las
obras adjudicadas pendientes de inicio era de 1.651 miles de euros (en el afio 2013 fue
de 3.777 miles de euros) y el importe de las obras licitadas que se encontraban
pendientes de adjudicacién era de 0 euros frente a los 3.724 miles de euros
pendientes para el afio 2013.
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Grdfico Ill.5.6

VOLUMEN DE INVERSION EN OBRA EJECUTADA POR LA EPSAR EN LA
COM. VALENCIANA, 2010-2014
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Fuente: Entidad Publica de Saneamiento de Aguas Residuales de la Comunitat Valenciana.

Grdfico lll.5.7

SITUACION DE LAS OBRAS DE LA EPSAR
EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2013-2014
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Fuente: Entidad Publica de Saneamiento de Aguas Residuales de la Comunitat Valenciana.
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Cuadro 111.5.26

EJECUCION DE OBRAS DURANTE EL EJERCICIO 2014

Denominacion del proyecto Coste en miles €
NUEVA EDAR Y COLECTORES GENERALES DE PEN{SCOLA 6.364
NUEVA EDAR Y COLECTORES GENERALES DE BENICARLO 14.433
SANEAMIENTO Y DEPURACION OROPESA-RIBERA DE CABANES -3
AMPLIACION EDAR Y TUBERIA REUTILIZACION ELX-ARENALES 438
NUEVA EDAR DE MONCOFA Y COLECTORES GENERALES 645
ALIVIADERO DEL COLECTOR CENTRAL EN XATIVA 906
INFRAESTRUCTURAS HIDRAULICAS PARA LA CONEXION DE LAS EDAR DE IBI Y DE CASTALLA CON LA "
CONDUCCION EXISTENTE PARA LA COMUNIDAD DE REGANTES VIRGEN DE LA PAZ DE AGOST

ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE A LAS COMARCAS DE LA RIBERA. PROYECTO PARCIAL N 3 3.059
DEPOSITO DE AGUA POTABLE EN BANYERES DE MARIOLA 5
TRANSPORTE DE AGUA PARA LA MODERNIZACION DE LOS REGADIOS TRADICIONALES DE LA REAL 829
ACEQUIA DE ESCALONA

ESTACION DE BOMBEO DE LA CONDUCCION DE TRANSPORTE DE AGUA PARA LA MODERNIZACION DE 255
LOS REGADIOS TRADICIONALES DE LA REAL ACEQUIA DE ESCALONA

TRATAMIENTO TERCIARIO DE LA EDAR DE MORAIRA E INSTALACIONES PARA LA REUTILIZACION DEL 3948
AGUA TRATADA. MORAIRA

EDAR DE LA FOIA EN L'ALCORA 176
COLECTOR GENERAL DE AGUAS RESIDUALES DEL BARRIO DE MASIAS Y CASCO URBANO MONCADA 1.301
NUEVA EDAR ALCALA DE XIVERT E IMPULSION RED COLECT. ALCOSSEBRE A NUEVA EDAR 4.874
MODERNIZACION REGADIOS ACEQUIA REAL JUCAR SECT. 1B-1C-11-16.1-34 1.126
MODERNIZACION REGADIOS ACEQUIA REAL JUCAR. REDES DE TRANSPORTE SECTORES 20 Y 30 0
ASISTENCIAS TECNICAS 1416
TOTAL 39.114

Fuente: Entidad Publica de Saneamiento de Aguas Residuales de la Comunitat Valenciana.

El Cuadro IIl.5.26 detalla los importes invertidos en la ejecucion de obras
durante el ejercicio 2014. El importe total ejecutado asciende a 39.114 miles de euros.

El nimero de instalaciones de saneamiento y depuracién en servicio a fecha 31
de diciembre de 2014 ha sido de 466 (Cuadro 111.5.27), que han tratado conjuntamente
un volumen de agua de 420 hectémetros cubicos (hm3). Para el ano 2013 el nUmero de
instalaciones fue de 462, tratando un volumen de agua de 442 hm?. El volumen anual
tratado se ha reducido en 22 hm?® respecto al ejercicio 2013, observandose un
descenso en 2014 del 5%. Esta disminucion se debe principalmente al bajo régimen de
lluvias registrado en este ejercicio, dado que la carga tratada solamente se ha reducido
un 1,41%. En menor medida figura la reduccion del consumo como consecuencia de
una menor actividad econdmica e industrial.

La carga media contaminante tratada por las EDAR en 2014 ha sido de
5.923.770 habitantes equivalente (he), que supone un decremento del 1,41% respecto
a la tratada en 2013, superando la carga maxima semanal los 10.700.794 he, lo que
supone una disminucion del 1,18% respecto a la registrada en el ano 2013.
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El presupuesto para el afio 2014 ha ascendido a 142.794 miles de euros (un
1,8% menos que en 2013 y que fue de 145.361 miles de euros), de los cuales el 59,7%
es gestionado por la propia Entidad Publica de Saneamiento, el 36,3% procede de
financiacion por convenio y el 4% restante procede de financiacién ordinaria.

Cuadro 111.5.27

GASTOS DE EXPLOTACION Y MANTENIMIENTO DE LAS ESTACIONES
DEPURADORAS DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) PUBLICAS, 2014

Tipo de financiacion N2 Instalaciones % Prf;laz:zs)to %
Financiacion ordinaria 53 11,4 5.755 4,0
Financiacidn por convenio 230 49,4 51.767 36,3
Gestién por la EPSAR 183 39,3 85.272 59,7
TOTAL 466 100,0 142.794 100,0

Fuente: Entidad Publica de Saneamiento de Aguas Residuales de la Comunitat Valenciana.

El Cuadro 111.5.28 recoge las depuradoras que han entrado en servicio durante
el afno 2014 y el volumen de agua depurada por éstas. Las instalaciones que han
entrado en funcionamiento en el citado ejercicio han sido 6, que suman una capacidad
de tratamiento de 12.215 m3/d|'a, dando servicio a 67.305 habitantes equivalentes
(he).

Cuadro 11.5.28

INSTALACIONES DE DEPURACION DE AGUA QUE HAN ENTRADO EN
FUNCIONAMIENTO EN 2014

Caudal Disefio

EDAR S Carga Proyecto (he) Municipios Servidos
(m>/dia)

ALCALA DE XIVERT (PLAYA) 12.000 66.000 Alcala de Xivert

PUERTO DE CATARROJA 75 500 Catarroja

PINET 50 335 Pinet

CARRICOLA 12 82 Carricola

ALPUENTE (HONTANAR 2) 20 100 Alpuente

BENIGEMBLA (VERNISSA PARK) 58 288 Benigembla

TOTAL EDARs: 12.215 67.305

Fuente: Entidad Publica de Saneamiento de Aguas Residuales de la Comunitat Valenciana.

Con respecto a la reutilizacion de aguas regeneradas, como consecuencia del
déficit hidrico que existe en algunas zonas de la Comunitat Valenciana, se lleva a cabo
el aprovechamiento de los caudales depurados en diversas instalaciones, habiéndose
reutilizado en el ejercicio 2014 un total de 266,9 hm?, gue representa el 63,9% del
volumen depurado. Por provincias, la distribucion de las aguas depuradas ha sido de
61% en Valencia, 32% en Alicante y 7% en Castelldn.
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Grdfico 111.5.8

INDICADORES ECONOMICOS DE LA ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD DE
SANEAMIENTO, 2013-2014
(En milllones de euros)

265,79

236,77

151,18 148,80

39,12

Canon de saneamiento  Gastos de depuracion Construccion Gastos de personal
devengado instalaciones de
depuracion
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Fuente: Entidad Publica de Saneamiento de Aguas Residuales de la Comunitat Valenciana.

El Gréfico 111.5.8 muestra los indicadores econémicos de la actividad de la
Entidad de Saneamiento para el ejercicio 2014, con las siguientes observaciones:

La facturacidn por canon de saneamiento se ha visto incrementada en un 12,3%
respecto a la del afio pasado. En el afno 2013 se incrementd en un 10,1%.

Los gastos de explotacion de los sistemas de depuracion han disminuido un
1,6%. En 2013 éstos se redujeron un 1,9%.

El volumen de obra ejecutada ha aumentado un 324,8%. En 2013 se redujo un
48,2%.
Los gastos de personal de la Entidad han descendido un 8,3% debido a las
indemnizaciones por despido que se produjeron en 2013.

Inspeccion de vertidos

Con el objetivo Ultimo de proteger las depuradoras frente a la entrada de aguas
residuales con alta carga contaminante, hay que garantizar que las actividades
industriales efectian sus vertidos de agua con unas caracteristicas fisico-quimicas
asimilables a las de naturaleza doméstica, conforme establecen las directivas europeas

y normativa nacional (art. 8 del RD 509/1996).
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como para ahondar en el conocimiento y localizacion de los distintos tipos de focos de
contaminacién, gracias a la contratacion de tres asistencias técnicas (una por
provincia) para la realizaciéon de una buena parte de las actuaciones de campo.

Durante 2009 se iniciaron los nuevos contratos del Servicio de Control,
Seguimiento e Inspeccién de los Vertidos de Aguas Residuales en cada una de las tres
provincias, con una duracién de tres afios y hasta tres prorrogas anuales sucesivas. Asi
pues, durante 2014 se ha procedido a la tercera y ultima de las prérrogas anuales
posibles, por un importe de licitacion conjunta de 765.600 euros. En este sentido, se
ha elaborado el pliego para la contratacién del nuevo servicio de inspeccién que sera
licitado en 2015 por un importe global, incluidas las posibles prérrogas, de 3.960.000 euros.

Hay que destacar que dentro de esta anualidad se ha puesto en marcha el
desarrollo e implantaciéon de herramientas de caracter informdtico, que permiten el
analisis estadistico y geografico de la informacidn contenida en las distintas bases del
departamento, facilitando la deteccién de focos de contaminacidn, la planificacidon de
las inspecciones y la identificacion de problemas asociados a vertidos incontrolados,
que de otro modo pasarian inadvertidos.

Desde la EPSAR se realizan dos tipos de inspecciones. De un lado, la inspeccion
del canon de saneamiento por usos industriales del agua, que consiste en la
comprobacion de los datos reflejados en la Declaracion de Producciéon de Aguas
Residuales, con la finalidad de establecer el coeficiente corrector a aplicar en cada
caso. Dado que 2014 ha resultado ser un afio de presentacion de estas Declaraciones,
no se han podido iniciar las inspecciones hasta el mes de septiembre, una vez que se
empezaron a resolver los nuevos coeficientes correctores del canon de saneamiento.
Por tanto, desde septiembre a diciembre de 2014 se realizaron 31 actuaciones de las
cuales 18 fueron de comprobacion de la vigencia y validez de los datos de produccién
de aguas residuales declaradas en cada empresa para el calculo del coeficiente
reductor, y 13 inspecciones para determinar, de oficio, el coeficiente corrector por
incumplimiento del deber de presentar las correspondientes declaraciones de
produccién de aguas residuales.

Por otra parte, estan las inspecciones de vertidos consistentes en la realizacién
de control y seguimiento de aquellas empresas que, por sus caracteristicas, pueden
superar los limites de vertido a las redes de saneamiento y afectar al funcionamiento
de las depuradoras. Para el ano 2014 se han llevado a cabo un total de 2.268
actuaciones inspectoras, conllevando un descenso del 26,4% con respecto al ejercicio
anterior en el que se realizaron 3.085 inspecciones (Grafico 111.5.9).

Durante este periodo se ha inspeccionado a 1.182 empresas, un 32,8% menos
gue en 2013 cuando fueron inspeccionadas 1.759. El nimero de muestras tomadas ha
sido de 1.390 frente a las 1.987 de 2013. Por ultimo, el nimero de pardmetros
analiticos caracterizados ha sido de 13.404 frente a los 17.430 del ejercicio anterior.

El menor nimero de inspecciones es consecuencia de la actualizacidn vy
ampliacion de toda la informacion recopilada en cada una de las empresas
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inspeccionadas, lo que ha supuesto una mayor dedicacion en cada una de las
actuaciones llevadas a cabo a lo largo de este ejercicio.

Grdfico Ill.5.9
EVOLUCION ANUAL EN EL NUMERO DE INSPECCIONES REALIZADAS
EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2010-2014
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Fuente: Entidad Publica de Saneamiento de Aguas Residuales de la Comunitat Valenciana

Como consecuencia de las actuaciones de control y seguimiento de los vertidos,
en aquellos casos en los que se detectan actividades cuyas aguas residuales superan
los limites establecidos en las correspondientes ordenanzas municipales, se procede a
la puesta en marcha de un programa de descontaminacién denominado PAV (Plan de
Adecuacion del Vertido), con el que, desde la Entidad de Saneamiento, se realiza el
seguimiento de la implantacidn de las medidas correctoras oportunas en cada empresa
con el fin de asegurar su total adecuacién a los limites establecidos.

De este modo, de los 1.351 expedientes de adecuacién iniciados desde 2005
hasta hoy, 105 corresponden a 2014, 11 mas que en 2013. Asi mismo, se han finalizado
27 expedientes con la implantacién de las medidas de descontaminacién. En el ano
2013 quedaron finalizados un total de 22.

Los principales Planes de Adecuacién del Vertido iniciados en 2014 tienen como
protagonistas a las empresas y cooperativas dedicadas a la preparacion y
comercializacién de citricos, ya que los productos biocidas que se emplean para
garantizar una mayor duracién de la naranja en 6ptimas condiciones, tienen efectos
muy negativos en el funcionamiento de las unidades bioldgicas de las depuradoras.

De este modo, durante 2014 se ha continuado con la mejoria significativa en
sus vertidos, sobre todo en lo referente a la gestion de los bafios con mayor
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concentracion de biocidas y se espera que en campafias sucesivas se vayan
terminando de adecuar a los limites establecidos, mediante la implantacién de

sistemas de tratamiento adicionales para el resto de sus aguas residuales.

El CES-CV hace un nuevo llamamiento con el fin de que se incrementen las
actuaciones por parte de las Administraciones para concienciar a la ciudadania sobre el
control de los vertidos tanto domésticos como industriales.

Grdfico 111.5.10
ESTADO DE EJECUCION DE LOS PLANES DE ADECUACION DEL
VERTIDO EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2011-2014
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Fuente: Entidad Publica de Saneamiento de Aguas Residuales de la Comunitat Valenciana.

Por lo que respecta al saneamiento en los nuevos desarrollos urbanisticos, se
presentan, acto seguido, las cifras para el ejercicio 2014.

El importe acumulado estimado que se desprende de los informes técnicos
emitidos desde el afio 2002 hasta el afio 2014, ambos inclusive, es de 547,6 millones
de euros. Este importe se refiere tanto al informe de la capacidad de un determinado
sistema de saneamiento para recibir y tratar en un futuro las aguas residuales de los
desarrollos urbanisticos e industrias, como al informe, ya en la fase de conexidn
efectiva al sistema publico.

Durante el afio 2014 la EPSAR ha informado la capacidad de tratamiento para el
agua residual producida por 67 desarrollos urbanisticos e industrias, lo que supone la
prevision de un importe total de 11,40 millones de euros en concepto de suplemento
de infraestructuras. Para el afio 2013, la suma de los importes informados ascendio a
13,50 millones de euros.

Asimismo, durante el afilo 2014 la EPSAR ha informado la conexion a sistemas
de saneamiento y depuracion del agua residual producida por 27 desarrollos
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urbanisticos e industrias, lo que supone la prevision de un importe total en concepto
de suplemento de infraestructuras de 0,65 millones de euros. Para el afio 2013, la
suma de los importes informados fue de 2,65 millones.

Por otra parte, durante este ultimo ejercicio se ha ingresado en la EPSAR 0,37
millones en concepto de suplemento de infraestructuras. Para el afio 2013 el importe
ingresado fue de 1,84 millones de euros. El importe total ingresado a esta entidad
entre los anos 2002 a 2014 ha ascendido a 31,3 millones de euros.

Por ultimo, uno de los aspectos de madaximo interés para la Entidad de
Saneamiento de Aguas Residuales de la Comunitat Valenciana es la aplicacién de
nuevas tecnologias y procesos en el dmbito de la depuracidn y formacion, llevandose a
cabo la organizacién de cursos formativos, actuaciones en materia de investigacion y
desarrollo, y generacion de energia mediante la utilizacién de las energias renovables.

El Cuadro I11.5.29 recoge las instalaciones de cogeneracién existentes (biogas)
con la energia generada para los afios 2013 y 2014. Un total de 18 EDAR de la
Comunitat Valenciana disponen de sistemas de cogeneracion para el aprovechamiento
del biogas generado en el proceso de digestidn anaerobia. La potencia total instalada
para 2014 se ha situado en 11.376 Kw., produciéndose para este ejercicio un total de
33.580.115 Kwh/afio. La produccion se ha reducido un 12,8% respecto al afio 2013.

Cuadro 111.5.29

APLICACION DE LAS ENERGIAS RENOVABLES EN EL SECTOR DE LA DEPURACION.
COMUNITAT VALENCIANA, 2013-2014

. Potencia instalada (Kw eléctricos) Energia generada (kWh/afio)

Instalacién
2013 2014 2013 2014

ALBUFERA SUR 1.299 300 3.546.139 834.619
ALCOI 1.299 1.299 3.546.139 1.135.325
ALZIRA-CARCAIXENT 330 330 1.256.600 1.706.600
BENIDORM 472 472 1.415.988 1.473.388
CASTELLON DE LA PLANA 500 500 1.935.911 2.111.861
CUENCA DEL CARRAIXET 330 330 2.128.900 2.217.043
ELX-ALGOROS 625 625 2.013.342 2.273.678
GANDIA-LA SAFOR 311 311 1.402.419 1.572.682
NOVELDA - MONFORTE DEL CID 261 261 216.462 378.812
ONTINYENT-AGULLENT 288 288 258.502 161.588
PATERNA-FUENTE DEL JARRO 130 325 863.433 517.232
PINEDO 1 2.503 2.503 4.715.200 4.318.900
PINEDO 2 1.589 1.589 7.216.900 8.445.600
POBLA DE FARNALS 342 342 1.736.600 1.813.200
QUART-BENAGER 1.046 1.046 2.627.118 1.900.128
RINCON DE LEON 460 460 2.398.660 1.434.875
SAGUNTO 330 330 1.166.942 1.255.108
UTIEL 65 65 78.349 29.476
TOTAL 12.180 11.376 38.523.604 33.580.115

Fuente: Entidad Publica de Saneamiento de Aguas Residuales de la Comunitat Valenciana.
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5.3. POLITICA ENERGETICA Y ENERGIAS RENOVABLES

El suministro de la energia resulta esencial para el funcionamiento arménico de
la sociedad. Para la competitividad de muchos sectores econdmicos un suministro
energético deficiente supone un perjuicio importante en el normal desarrollo de su
actividad y factor de competividad determinante en un entorno globalizado. Ademas, y
lo que es mas importante, provoca una disminuciéon de la calidad de vida de los
ciudadanos.

Para el periodo 2010-2020, la Generalitat ha establecido una serie de objetivos
estratégicos, contemplados en el Plan de Infraestructuras Estratégicas 2010-2020 de la
Comunitat Valenciana, siendo los puntos mas importantes los siguientes:

1. Alcanzar y mantener el nivel de autosuficiencia en la generacion
eléctrica.

La politica energética de la Generalitat en materia de generacidn eléctrica se
desarrolla en torno al objetivo de alcanzar y mantener un equilibrio entre la capacidad
de generacion eléctrica y la demanda eléctrica en el ambito geografico de la
Comunitat. Esto es lo que se denomina “autosuficiencia energética”.

El hecho de que la generacion eléctrica esté préoxima a su consumo
(denominada “generacion distribuida”) reduce el impacto de la construccién de
tendidos eléctricos y las pérdidas energéticas ocasionadas en el transporte eléctrico,
asi como el riesgo de sufrir cortes de suministro eléctrico. Asimismo, reduce costes de
mantenimiento de dichas infraestructuras que redundan en el coste y la calidad del
servicio.

En la actualidad, ya se ha alcanzado el equilibrio entre la potencia demandada
en la Comunitat Valenciana (maximo 5.680 MW en 2007) y la aportada por el parque
generador sito en ella, con una potencia instalada de 8.471 MW para el afio 2013
(ultimos datos disponibles). Esta potencia eléctrica actualmente instalada garantiza,
asimismo, la conexién y suministro con las Islas Baleares, dejando de ser una “isla
eléctrica”.

En 2013, el 44,2% de esta potencia instalada correspondié a la generacion
mediante la utilizacion de energias renovables y un 34,5% a la generacién con
tecnologia de ciclo combinado, cuya energia utilizada es el gas natural. Estas
tecnologias de generacién eléctrica, dado su elevado rendimiento, son altamente
eficientes. De igual modo, desde el punto de vista de la emision de gases de efecto
invernadero (GEIl) son, o nada contaminantes como es el caso de la utilizacién de las
energias renovables, o notablemente menos contaminantes que las centrales térmicas
convencionales, como en el caso de los ciclos combinados, por utilizar el gas natural,
gue es el recurso energético actual de origen fdsil menos contaminante.

Durante el periodo 2010-2020, el parque generador de la Comunitat Valenciana
se pretende ver aumentado por la nueva generacion eléctrica prevista (instalaciones
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de biomasa, edlicas y fotovoltaicas, entre otros), que se pretende instalar a lo largo y
ancho de este territorio. De cumplirse, se contribuirda a garantizar la situacion de
“autosuficiencia energética”, teniendo en cuenta los incrementos de la demanda
previstos para este periodo.

2. Garantia en el abastecimiento de gas natural.

El gas natural se ha convertido en una fuente energética clave para la
Generalitat, tanto en la generacion eléctrica como para el uso de energia final de la
Comunitat. En concreto, teniendo como ultimo dato disponible el correspondiente al
ejercicio 2013, supuso el 26,6% del consumo total de energia en la Comunitat
Valenciana.

La Comunitat Valenciana ha pasado, en el periodo 2003-2013, de contar con dos
entradas de gas natural, a través del eje Mediterraneo, a disponer de cinco entradas
de gas natural. A las indicadas anteriormente, se afiadié una a través del denominado
eje transversal Alcdzar de San Juan-Montesa (2009), que comunica el centro peninsular
con el eje Mediterrdneo, otra que proporciona la regasificadora de Sagunto (2006) y la
duplicacién del gaseoducto que recorre de norte a sur la Comunitat Valenciana, desde
la estacidon de compresion de Tivissa (Tarragona) a la de Montesa (Valencia), haciendo
entrada y salida también en la estacion de comprensién de Paterna (Valencia).

Estas infraestructuras, asimismo, permiten, mediante un gasoducto submarino
gue parte desde la estacion de comprension de Denia (Alicante), llevar el gas natural
hasta las Islas Baleares, dejando de nuevo, como en el caso eléctrico, de ser una “isla”,
desde una perspectiva gasista.

Todas estas infraestructuras, como se aprecia en el plano elaborado por Enagas
(gestor técnico del sistema gasista espaiiol), permiten garantizar el suministro de gas
natural en la Comunitat Valenciana con un alto grado de seguridad y con la capacidad
suficiente para atender la demanda en los proximos afios.
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3. Mejora de la calidad y continuidad del suministro energético.

Un principio estratégico basico del modelo energético consiste en mejorar
continuamente la calidad del suministro energético, especialmente el eléctrico, en
todo el ambito territorial de la Comunitat, homogeneizando los niveles de calidad de
forma que permita disponer de la energia necesaria en las mejores condiciones.

Las actuaciones para conseguir esta mejora de acceso de todos los ciudadanos
a las redes de distribucién de gas natural y electricidad son:

a) Redes de gas natural:

Una vez finalizadas las tres primeras fases del “Plan de Gasificacion de la
Comunitat Valenciana”, se publicé la Orden 37/2013, de 11 de octubre, de la
Conselleria d’Economia, Industria, Turisme i Ocupacid, para el apoyo de proyectos de
gasificacion en la Comunitat Valenciana. Se presentaron 11 proyectos de gasificacion,
suponiendo una inversion privada de mas de 7,4 millones de €, de los cuales se ha
apoyado desde la Generalitat un 14,8%.

Durante el ano 2014 se ha continuado con la extension de los ramales de

gasoductos de distribucion que permiten el acceso al gas natural al mayor numero
posible de municipios e industrias.
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b) Redes eléctricas:

La extensién de las redes eléctricas y mejora de las instalaciones de distribucién
en las zonas de ambito rural, profundizando en la calidad, regularidad y seguridad del
suministro eléctrico en estas zonas, con un claro objetivo de cohesién social y
equilibrio territorial.

Uno de los pardmetros que permiten determinar la calidad del servicio eléctrico
es el TIEPI (tiempo de interrupcién equivalente de la potencia instalada, en horas), a
través del cual se mide la duracidn de las interrupciones del suministro y, por tanto, de
la continuidad del mismo. La evolucién histérica del TIEPI ha ido disminuyendo de
manera constante durante los ultimos afos, marcando para el periodo 2014 el valor
mas bajo de la serie histérica siendo una hora el TIEPI total de interrupcién, y
situandose muy por debajo de los valores exigidos en su regulacion.

4. Apuesta decidida por las energias renovables.

El desarrollo de las energias renovables como forma de generacion energética
constituye un factor clave para el desarrollo sostenible de nuestra sociedad,
conllevando numerosas ventajas: son fuentes inagotables, aprovechan los recursos
autoctonos, disminuyen la dependencia energética del exterior mejorando la balanza
de pagos con el exterior, inciden en la generacion de empleo y desarrollo tecnoldgico
en nuestro ambito regional, al tiempo que cuentan con un alto grado de aceptacién y
demanda social.

5. Impulso del ahorro y la eficiencia energética.

El impulso, tanto del ahorro energético (dejar de consumir cuando este
consumo no es necesario) como de la eficiencia energética (optimizar el consumo
energético para disminuir el uso de energia pero produciendo los mismos resultados
finales), son objetivos estratégicos de la Generalitat.

Para ello, se vienen realizando una serie de medidas horizontales y sectoriales,
dirigidas a los diversos consumidores finales con el fin de lograr reducir el consumo
energético, mejorar la competitividad de las empresas valencianas y reducir el impacto
medioambiental, facilitando con ello el cumplimiento de los compromisos adquiridos
por la Unidn Europea en la Cumbre de Kioto mediante un uso mas racional de la
energia.

Las actuaciones realizadas en los distintos objetivos estratégicos han sido:
A. Autosuficiencia en la generacion eléctrica.
La nueva generacion eléctrica que utiliza energia de origen no renovable debe

basarse principalmente en centrales de ciclo combinado (régimen ordinario), por
presentar elevados niveles de rendimiento energético y por consumir gas natural, que
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entre los combustibles fosiles es el que presenta menos tasas de emisiones de CO, y
otros gases contaminantes. Por otro lado, las energias renovables deberan jugar un
papel relevante, por lo que se impone su impulso y desarrollo en los préximos afios.

A continuacion, se detalla la situacion de la generacién eléctrica en 2014.
1) Ciclos Combinados:

En el afo 2014 se encuentran en operacion una potencia de 1.647 MW en la
central de ciclo combinado de Castelléon y de 1.269 MW en la central de Sagunto. No
obstante, en noviembre de 2014, Iberdrola Generacion SA, titular de la central de
Castelldn, solicité al Ministerio de Industria, Energia y Turismo el cierre de uno (el
designado Grupo 3, que se puso en servicio en 2002) de los dos grupos que tiene esta
central, de potencia 790 MW.

2) Energias Renovables:
Hasta el mes de diciembre de 2013, ultimo dato disponible, la potencia
eléctrica en servicios instalada mediante la utilizacién de energias renovables fue de

3.746 MW. Las fuentes renovables utilizadas fueron:

- Hidraulica 2.128 MW

- Eolica 1.194 MW
- Fotovoltaica 347 MW
- Termosolar 50 MW
- Biomasa 27 MW

B. Garantia del abastecimiento de gas natural.

A continuacion, se describen las actuaciones mas importantes que se han
realizado hasta el afio 2014 para garantizar el abastecimiento de gas natural:

e Planta regasificadora de Sagunto. Finalizada su construcciéon en 2006, y con
ampliaciones posteriores, constituye uno de las cuatro entradas de gas natural
a la red de gaseoductos de la Comunitat. Actualmente, se encuentran en
funcionamiento cuatro tanques, con una capacidad de 600.000 m? y una
capacidad de regasificacion nominal de 1.000.000 Nm?>/h. En la “Planificacién
de los sectores de electricidad y gas 2008-2016"”, actualmente en suspenso, se
prevé la instalacion de un quinto tanque de almacenamiento de 150.000 m> y
una ampliacién de la capacidad de regasificacion de hasta 1.600.000 Nm?3/h.

e Almacenamiento subterrdneo “Castor”. Las instalaciones del almacenamiento
subterraneo de gas natural “Castor”, infraestructura energética competencia
de la Administracién General del Estado, estan situadas frente a la costa de
Vinarés (Castelldn). Su funciéon consiste en asegurar la continuidad del
suministro de gas en caso de fallo de los aprovisionamientos, asi como modular
la demanda. Su finalizacidn se produjo a lo largo de 2012. Sin embargo, debido
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a los problemas acontecidos, las instalaciones del almacenamiento subterraneo
se encuentran actualmente en “hibernacién”, segin dispone el Real Decreto
Ley 13/2014, de 3 de octubre, por el que se adoptan medidas urgentes en
relacion con el sistema gasista y la titularidad de centrales nucleares.

En la Memoria del afio anterior el CES-CV manifestaba su preocupacion
a la vista del Informe elaborado por el Instituto Geoldgico Minero ante los
movimientos sismicos registrados, sefialando que ante la problemdtica e
inquietud social creada, el CES-CV recomienda actuar con la mdxima prudencia
y garantizar, en todo caso, la sequridad en la zona afectada, abogando por la
paralizacion de toda actividad en la planta Castor.

En tal sentido, considera acertado el estado actual de hibernacion en
que se encuentra dicho almacenamiento.

e Porlo que respecta a la conexién con las Islas Baleares, Denia-Baleares, a través
del gasoducto, ésta se encuentra en funcionamiento desde 2011.

C. Mejora de la calidad y del acceso del suministro energético a todos los
ciudadanos.

Las actuaciones mas importantes durante el afio 2014 fueron las siguientes:
1) Redes de gas.

Las infraestructuras gasistas mas préximas al ciudadano son las extensiones de
ramales de distribucidn a partir del gasoducto de la red de transporte. En 2014 se ha
llevado a cabo la puesta en marcha de los gasoductos de transporte secundario:

e Gasoducto del Medio Vinalopd: Elche-Mondvar-Algueiia, con una extensién de 59
km. y una inversién asociada en torno a los 3 millones de euros.

e Marina Alta (Fase Il) en los municipios de Javea, el Benitachell, Teulada, Benissa,
Senija y Calp, en la provincia de Alicante, con una inversion asociada superior a los
3 millones de euros.

Las inversiones de estas actuaciones corresponden a la empresa privada, si bien
la Generalitat realiza una aportaciéon econémica en torno al 17% del coste, en el
gasoducto del Medio Vinalopd y en torno al 15% en el caso de las antenas de
distribucién asociadas al gasoducto Marina Alta (Fase II).

2) Redes eléctricas.

A continuacion, figuran las actuaciones mas importantes en infraestructuras
eléctricas para el ejercicio 2014.
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SUBESTACIONES:

Subestaciones de 400 kV

e ST Benejama 400/220/132/20kV (ampliacion sistema de 132 kV y 20 kV)

Subestaciones de 220 kV

e ST Montebello 220/132/20kV (ampliacidon sistema de 20 kV)
e ST Aldaia 220/20 kV (ampliacion)

Subestaciones de 132 kV

e ST Oropesa 132/20kV (ampliacién)

e ST Valld'Alba 132/20kV (ampliacion)

e ST Alginet 132/20kV (ampliacién)

e ST Deénia 132/20 kV (ampliacion)

e St Rabasa 132/20 kV (modificacion del sistema de 20 kV)
e St Calp 132/20 kV (ampliacién del sistema de 20 kV)

Lineas:

e L 66 kV El Palmeral =San Vicente ( modificacion)
e L 66kV La Encina — Moixent (modificacion)

e L 120kV Novelda — Saladas (modificacién)

Asi pues, considerando todas las actuaciones realizadas, las inversiones en
infraestructuras eléctricas en 2014 han ascendido a mas de 100 millones de euros.
D. Promocidn de las energias renovables.

Las energias renovables suponen la Unica posibilidad de autoabastecimiento en
energia primaria en la Comunitat Valenciana. El uso de éstas supone una reduccion de
los impactos medioambientales que conllevan los procesos de generacion vy
transformacion energéticos. Esto les confiere un especial interés dentro del disefio de
politicas de desarrollo energético sostenible.

Por ello, la Generalitat ha concentrado sus esfuerzos en la promocion de las
energias renovables. El objetivo de estos ultimos anos, en sintonia con el Plan
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Estratégico de Energias Renovables en Espafia (2005-2010), ha sido duplicar la
participacion de éstas en el balance energético de la Comunitat Valenciana en el
periodo 2005-2010. En la actualidad, IVACE-Energia estd elaborando, dentro del
documento “Estrategia Energética de la Comunitat Valenciana 2014-2020”, un Plan de
Energias Renovables en la Comunitat Valenciana, cuyos objetivos para la Comunitat se
basan en los propuestos para Espaifa por el Plan de Energias Renovables 2011-2020.
Para cumplir estos objetivos, se deberan tener en cuenta factores tales como los
recursos existentes (hidraulicos, biomasa, residuos sélidos urbanos, solar fotovoltaica,
solar térmica, edlica y geotérmica), las tecnologias disponibles, los requerimientos de
consumo, entre otros, conjugando distintas politicas como la energética, la
medioambiental, la industrial y la agricola.

El consumo de energias renovables en la Comunitat Valenciana en 2014, ultimo
balance energético de la Comunitat disponible, supuso el 6% del consumo total; esto
es, 695 miles de toneladas equivalentes de petréleo (tep), frente a un consumo total
de 9.948 miles de tep. Comparando estos valores con los registrados en 2005, que
fueron de 276 miles de tep en el consumo de energias renovables (un 2,2% del
consumo total que fue de 12.631 miles de tep), se observa que en 2013 practicamente
se triplicé el porcentaje de consumo de energias renovables en la Comunitat
Valenciana frente al total de consumo.

En referencia a las actuaciones mas importantes en la promocion de las
Energias Renovables, cabe destacar:

1) El Plan Edlico de la Comunitat Valenciana.
2) Programas de Ayudas para el Fomento de las Energias Renovables.

1) Plan Edlico de la Comunitat Valenciana

Aprobado por Acuerdo de 26 de julio de 2001, es un Plan de Accidn Territorial
de cardcter sectorial, en este caso de energia edlica, promovido por la entonces
Conselleria d’Industria, Comerg i Energia y coordinado junto con la Conselleria d’Obres
Pidbliques i Urbanisme y la Conselleria de Medi Ambient (actualmente estas
Consellerias han cambiado de denominacion).

El Plan tiene como objetivos, aprovechar el recurso edlico disponible en la
Comunitat Valenciana, promover un mayor grado de diversificacion energética y un
nivel superior de autoabastecimiento mediante la utilizacidn de recursos energéticos
propios, contribuir al cumplimiento de los compromisos internacionales de reduccién
de las emisiones de CO, y de los gases de efecto invernadero, fomentar la proteccion
del medio ambiente, introducir efectos de reequilibrio territorial a partir de la
actuaciéon en las zonas socioecondmicamente mas desfavorecidas de la Comunitat
Valenciana, el desarrollo de actividades industriales y econdmicas en general
vinculadas a la energia edlica y, finalmente, establecer un procedimiento que permita
la tramitacidn agil y eficaz de la implantacion de instalaciones edlicas en la Comunitat
Valenciana.
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Como datos relevantes del Plan Edlico cabe indicar que tiene prevista la
instalacion de 67 parques edlicos repartidos en 15 zonas a lo largo de toda la
Comunitat Valenciana, con un total de 1.796 aerogeneradores que suman una
potencia instalada en torno a 2.300 MW, que produciran del orden de 5.500 GWh al
aflo y que suponen una inversion directa en parques de 2.300 millones de euros. A
esto hay que sumar la inversion en infraestructuras eléctricas de evacuacién (lineas y
subestaciones) y la inversién asociada de caracter industrial y tecnoldgica
comprometida, a través de los planes energéticos, que alcanza los 500 millones de
euros y genera empleo para 2.000 trabajadores.

Estos datos corresponden a la convocatoria publica del afio 2001, a los que se
deben anadir los datos correspondientes a la nueva convocatoria de marzo de 2008,
resuelta en el afio 2009, con 340 MW de potencia, a instalar en las zonas 1, 2 y 3, que
suponen una inversion directa del orden de 350 millones de euros y mas de 200
millones de euros en inversion de caracter industrial y tecnoldégico asociada.

A finales del afio 2014 se cuenta con una potencia puesta en servicio de
1.172,75 MW en instalaciones edlicas en la Comunitat Valenciana en desarrollo del
Plan Edlico, a lo que hay que sumar los 20,49 MW de los parques de Bufiol, que se
desarrollaron con anterioridad a la aprobacion del citado plan.

En el afio 2014 se continud con el proceso administrativo (informacién publica,
declaracion de impacto ambiental,...) para la construccidon y puesta en servicio de
parques edlicos pertenecientes al Plan Edlico de la Comunitat Valenciana, asi como de
las infraestructuras de evacuaciéon de la energia generada por estas instalaciones
eléctricas.

Se prevé continuar con la construcciéon de parques edlicos, si bien existe una
fuerte incertidumbre asociada a los plazos de puesta en servicio de este tipo de
centrales, debido a multitud de factores, tanto técnicos como econdmicos. En este
sentido, destaca la aprobacién del Real Decreto-Ley 1/2012, de 27 de enero, por el que
se procede a la suspension de los procedimientos de preasignacion de retribucién y a
la supresion de los incentivos econdmicos para nuevas instalaciones de produccion de
energia eléctrica a partir de cogeneracion, fuentes de energias renovables y residuos, y
la aprobacion de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, que
establece un nuevo régimen juridico y econdmico de la actividad de produccion a
partir de fuentes de energia renovables, cogeneracidon y residuos. Esta nueva
regulaciéon ha supuesto la paralizacién de la construccion de nuevas instalaciones
edlicas hasta que quede determinada la nueva retribucién. A pesar de ello, las
empresas promotoras no han renunciado al desarrollo de sus proyectos, en espera de
un mercado energético mas favorable.

De igual modo, es importante resefiar que entre los objetivos del Plan Edlico se
encuentran alguno de cardcter socioecondmico, y mas concretamente los que se
refieren a la introduccion de efectos de reequilibrio territorial, a partir de la segunda
actuaciéon en las zonas socioecondmicas mas desfavorecidas de la Comunitat
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Valenciana, de forma que el espacio fisico que sirve de soporte a los parques edlicos
reciba parte de los beneficios que su propio recurso genera.

En este sentido, en el capitulo 7 del Plan Edlico de la Comunitat Valenciana,
donde se analizan las actuaciones de compensacién derivadas de la implantacion de
instalaciones edlicas, se establece que la aplicacién de los objetivos globales de
compensacion y equilibrio territorial propuestos por el plan supondra la ampliacién de
estos efectos, extendiendo los beneficios al conjunto territorial soporte de la
actuacion. Para ello, se publicd una resolucién, con fecha 16 de julio de 2014 del
IVACE, en la que se convocaba el Fondo de Compensacidn para el ejercicio 2014, que
conto con un presupuesto de 3.363.505 euros.

El nimero de proyectos ascendié a 54, 28 en Castellén y 26 en Valencia,
solicitandose una inversion total de 4.476.672 euros, de los cuales 1.962.505
corresponden a Castellédn y 2.514.167 a Valencia.

En el articulo 126 de la Ley 10/2012, de Medidas Fiscales, Gestidn
Administrativa y Financiera y de Organizacion de la Generalitat, se establecia la
creacion de un Fondo de Promocion, dentro del Plan Edlico de la Comunitat
Valenciana.

Durante el afio 2014 se continuaron los contactos emprendidos en 2013 con las
empresas adjudicatarias para la implantacion de dicho Fondo, esperando que a lo largo
de 2015 empiecen a producirse los ingresos de las empresas de acuerdo con los plazos
establecidos.

2) Programas de Ayudas para el fomento de las Energias Renovables

Actualmente, IVACE-ENERGIA (IVACE responde a Instituto Valenciano de
Competitividad Empresarial), dispone de una linea de ayudas en el Programa de
Energias Renovables cuyo objetivo es el de impulsar las actuaciones encaminadas a la
explotacion de los recursos energéticos renovables. Con este programa se pretende
facilitar la consecucién de los objetivos a escala nacional, contemplados en el Plan de
Energias Renovables 2011-2020 (PER).

Segln IVACE y a fecha de cierre de esta Memoria, las ayudas a las energias
renovables se encuentran en fase de revision administrativa de las solicitudes
presentadas. El resumen global de los proyectos presentados para el ejercicio 2014 ha
sido de 960, con una inversion asociada en torno a los 10,7 millones de euros, tal y
como puede apreciarse en el Cuadro 111.5.30.
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Cuadro 111.5.30

AYUDAS IVACE-ENERGIA 2013 A LOS TIPOS DE ENERGIAS RENOVABLES EN LA C.V.

Ne Inversién .
PheN e (Euros) Caracteristicas

Solar Térmica* 720 3.113.274 3.380 m?
Solar Fotovoltaica 40 1.063.377 342935 W
Biomasa, Biogas, Biocarburantes** 189 6.088.991
Edlica 3 19.674 6.500 W
Geotérmica 7 415.947 618 W
Minihidraulica 1 16.816 3 kW
Total 960 10.718.079

(*) En las areas de solar térmica y biomasa se incluye la parte correspondiente a dichas tecnologias utilizadas en la hibrido
solar-biomasa.

(**) Por lo que respecta a biocarburantes: Produccién: 6.600 t/afio; Maquinaria 78.040 t/afio y de biogas térmico-eléctrico
350 kW.

Fuente: IVACE-ENERGIA.

El Grafico 111.5.11 muestra la distribucion porcentual de los proyectos
presentados en energias renovables por provincias en el afo 2014. El 72% de los
proyectos de ayudas pertenecieron a la provincia de Valencia (692 proyectos), le siguié
Alicante con el 16% (154 proyectos) y finalmente la provincia de Castelldn con el 12%
(114 proyectos).

Grdfico Ill.5.11

DISTRIBUCION DE LOS PROYECTOS PRESENTADOS EN ENERGIAS
RENOVABLES POR PROVINCIASEN LA C.V., 2014

Alicante
16%
Castellon Valencia
72%

12%

Fuente: IVACE-ENERGIA.

El Cuadro 111.5.31 contempla las inversiones y los proyectos presentados por IVACE-
ENERGIA durante el ejercicio 2014, tanto por provincias como por tipos de energfa.
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Cuadro 111.5.31

RESUMEN DE LAS AYUDAS IVACE-ENERGIA 2014 A LAS ENERGIAS RENOVABLES

Inversion

N2 Proyectos e Caracteristicas

Provincia de Alicante
Solar Térmica 86 634.968 831 m?
Solar Fotovoltaica 7 148.264 53.600 W
Hibrido solar biomasa 1 6.210 16 kW-1,89 m?
Biomasa térmica 55 2.190.570 8.218 kW
Biogds térmico - -
Tratamiento en el campo y pellets - -
Biocarburantes (Prod-Almacenaje) - -
Edlica 2 13.806 5.000 W
Geotérmica 3 276.718 411 kW
Total 154 3.270.536

Provincia de Valencia
Solar Térmica 570 1.862.276 2.253 m?
Solar Fotovoltaica 26 737.918 264.725 W
Hibrido solar biomasa 3 65.071 85kW - 21 m’
Biomasa térmica 83 891.425 415.447 kW
Biogas térmico 1 126.320 350 kW
Tratamiento en el campo y pellets 3 564.023 75.600 t/afio
Biocarburantes (Prod-Almacenaje) 2 265.906 1.600 t/afio
Edlica 1 5.868 1.500 W
Geotérmica 3 116.521 60,7 kW
Total 692 4.635.328

Provincia de Castellon
Solar Térmica 60 587.518 273 m?
Solar Fotovoltaica 7 177.195 27.610 W
Hibrido solar biomasa - -
Biomasa térmica 41 713.046 30.376 kW
Biogds térmico = -
Tratamiento en el campo y pellets 2 82.157 2.440 t/afo
Biocarburantes (Prod-Almacenaje) 2 1.212.775 5.000 t/afio
Edlica - -
Geotérmica 1 22.708 14 kW
Minihidraulica 1 16.816 3 kW
Total 114 2.812.215

Comunitat Valenciana
Solar Térmica 716 3.084.762 3.357 m?
Solar Fotovoltaica 40 1.063.377 342.935 W
Hibrido solar biomasa 4 71.281 101 kW-22,89 m’
Biomasa térmica 179 3.795.041 454.041 kW
Biogds térmico 1 126.320 350 kW
Tratamiento en el campo y pellets 5 646.180 78.040 t/afio
Biocarburantes (Prod-Almacenaje) 4 1.478.681 6.600 t/afio
Edlica 3 19.674 6.500 W
Geotérmica 7 415.947 485,7 kW
Minihidraulica 1 16.816 3 kw
Total 960 10.718.079

Fuente: IVACE-ENERGIA.
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Por su parte, en el Grafico 111.5.12 se muestra la distribucidon de los proyectos
presentados por tecnologias, pudiéndose constatar que el mayor porcentaje de éstos
se ha dado en la energia solar térmica (75%), ocupando el segundo lugar los

correspondientes a biomasa, biogas y biocarburantes (19,7%).
Grdfico Ill.5.12
DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LOS PROYECTOS PRESENTADOS EN

ENERGIAS RENOVABLES ATENDIENDO AL TIPO DE ENERGIA EN LA
COMUNITAT VALENCIANA, 2014

Solar Fotovoltaica
4,2%

Biomasa, Biogas y
Biocarburantes

19,7%
Solar Térmica Edlica
75,0% 0,3%
Geotérmica

0,7%
Minihidraulica
0,1%

Fuente: IVACE-ENERGIA.

E. Impulso del ahorro y la eficiencia energética.

Dentro de la politica energética de la Generalitat, el impulso al ahorro y la
eficiencia energética tiene como objetivo basico, la disminucion de los consumos
energéticos en todos los sectores de la sociedad, en sintonia con los compromisos
europeos adquiridos en la lucha contra el cambio climdtico. Esta promocién del ahorro
y la eficiencia energética tiene, asimismo, una clara voluntad de concienciacion de la
opinidn publica sobre la necesidad de optimizar y reducir el consumo de energia, sin
gue por ello los ciudadanos deban de renunciar al confort.

En concreto, las actuaciones en ahorro y eficiencia que realiza la Conselleria
d’Economia, Industria, Turisme i Ocupacio, a través de IVACE-ENERGIA (anteriormente
AVEN, Agencia Valenciana de Energia), hasta el afio 2010 se englobaron dentro de las
medidas propuestas en el Plan de Ahorro y Eficiencia Energética 2001-2010. Este Plan,
de marzo de 2003, tenia como objetivo fundamental reducir la intensidad energética
de la Comunitat Valenciana; es decir, la cantidad de energia consumida necesaria para
producir cada unidad de PIB, en un 1,1% interanual.

637



NLC
L)
|

MEMORIA 2014

I comite
W Economic
Social

dela
Comunitat
Valenciana

Una vez concluido el Plan de Ahorro y Eficiencia Energética de la Comunitat
Valenciana 2001-2010, IVACE-ENERGIA viene desarrollando un nuevo Plan, en
consonancia con los objetivos marcados por la Directiva 2006/32/CE y su modificacion
posterior en la Directiva 2012/27/UE, cuyo horizonte es 2020. Este Plan de la
Comunitat Valenciana se basa, asimismo, en los Planes que se han desarrollado para la
transposicién de las anteriores directivas, en Espafia a través de los Planes de Accion
de Eficiencia Energética 2008-2012 y 2011-2020.

Los objetivos basicos del nuevo Plan que se esta elaborando en la Comunitat
Valenciana (“Plan de Ahorro y Eficiencia Energética en la Comunitat Valenciana 2014-
2020”) son el de alcanzar en el horizonte 2020 una mejora de la eficiencia energética
final en un 1,5% entre 2010 y 2020 y la reduccién del consumo de energia primaria del
23% en 2020, sobre el escenario tendencial con valor de referencia del afio 2007.

Por ello, las actuaciones de ahorro y eficiencia energética de IVACE-ENERGIA en
2014 se situan dentro del dmbito de las actuaciones del Plan de Accidon 2011-2020 de
la estrategia de ahorro y eficiencia energética en Espaiia (E4+) y las previstas en el
nuevo Plan de la Comunitat Valenciana.

Las actuaciones mas importantes del convenio se agrupan bajo el Programa
“Ahorra con Energia”. El objetivo bdsico del programa es la realizacién de medidas
tendentes a fomentar el ahorro y la eficiencia energética. Para llevar a cabo este
objetivo, las acciones a realizar se centran en los siguientes principios estratégicos:

e Fomentar la disminucién de los consumos energéticos de todos los sectores de la
sociedad.

e Actuar en la linea de los compromisos adquiridos en la lucha contra el cambio
climatico.

e Concienciar a la opinion publica de la necesidad de optimizar y reducir el consumo
de energia sin renunciar por ello al confort y al nivel de vida existente de los
ciudadanos.

Las actuaciones que desarrolla abarcan practicamente todos los sectores
econémicos: industria, transporte, edificacion, servicios publicos, equipamiento
doméstico y residencial, agricultura y transformacion de la energia (cogeneracion).

Las acciones a realizar consisten, fundamentalmente, en lineas de ayudas a la
inversion en ahorro y eficiencia, cursos de formacion e inversiones en servicios publicos.

Asimismo, se llevaran a cabo campanas de sensibilizacion adicionales al
programa que permitan concienciar al ciudadano, en general, de la necesidad de
ahorrar energia e invertir en eficiencia energética.

A continuacidn, se detallan las actuaciones mas significativas realizadas por
IVACE-Energia en materia de Ahorro y Eficiencia Energética en 2014, habiéndose
suprimido algunas lineas que se habian realizado anteriormente, por problemas
presupuestarios.
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Programas de ayuda a la eficiencia energética.

PROGRAMA DE AHORRO Y EFICIENCIA ENERGETICA EN LA INDUSTRIA.
Fomenta inversiones en proyectos de ahorro y eficiencia energética en Los
procesos industriales de las empresas de la Comunitat Valenciana. Las
actuaciones que se apoyan son la recuperacién del calor, mejora de
rendimientos de equipos, e instalacion de variadores de velocidad, entre
otros.

PROGRAMA DE AHORRO Y EFICIENCIA ENERGETICA EN LA EDIFICACION. El
programa prevé ayudas a las inversiones tendentes al ahorro y la eficiencia
energética en edificios. Las actuaciones mds importantes son la mejora de
la eficiencia energética en instalaciones térmicas, mejora de la eficiencia
energética en alumbrado de edificios y la implantacién de sistemas de
gestidn energética integral.

PROGRAMA DE DIVERSIFICACION. Se trata de apoyos a la inversién en
proyectos de sustitucién de productos petroliferos por gas natural.

En la actualidad las ayudas se encuentran en fase de revision administrativa,

recogiéndose en los cuadros siguientes los datos por sectores, programas y provincias

El Cuadro 111.5.32 recoge el presupuesto con el que se ha contado para cada uno

de los sectores a los que va dirigido y su porcentaje de representacion respecto al total.

Cuadro 111.5.32

PROGRAMA "AHORRA CON ENERGIA" BALANCE DE GESTION 2014

Sectores a los que va dirigido Presupuesto (€) % del presupuesto
SECTOR INDUSTRIAL 1.500.000 62,62%
SECTOR EDIFICACION 600.000 25,05%
SECTOR DIVERSIFICACION 295.450 12,33%
TOTAL 2.395.450 100,0%

Fuente: IVACE-ENERGIA.

En el Cuadro 111.5.33 aparecen reflejados el nimero de expedientes durante

2014, por sectores a los que se han dirigido, asi como el importe total de la inversion,
gue se ha situado en 36,2 millones de euros.

El Grafico 111.5.13 desglosa los expedientes y las inversiones asociadas

distribuidas por sectores econdémicos. El sector con mayor inversion ha sido la industria
con el 74,8%, seguido de la edificacion con el 22%, siendo el sector con menos
inversion el de diversificacion con el 3,2%. Si atendemos a la distribucién del nimero
de expedientes por sectores, ocupa el primer lugar la edificacion con el 46,9%, seguido
de la industria con el 44,6%, contando la diversificacidon con el 8,5%.
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Cuadro 111.5.33

PROGRAMA "AHORRA CON ENERGIA" BALANCE DE GESTION 2014

Ayudas "Plan de Ahorro y Eficiencia Energética E4+" Ndmero Inversion (€)
SECTOR INDUSTRIAL 152 27.080.067
Medidas de Ahorro de Energia en la Industria 152 27.080.067
SECTOR EDIFICACION 160 7.960.445
E.E. Instalaciones lluminacién Edificios 94 2.542.393
E.E. Instalaciones Térmicas Edificios 51 5.210.583
Gestidn Energética de Edificios 15 207.469
SECTOR DIVERSIFICACION 29 1.141.162
Diversificacion energética 29 1.141.162
TOTAL 341 36.181.674

Fuente: IVACE-ENERGIA.

Grdfico Il.5.13

DISTRIBUCION DEL N2 DE EXPEDIENTES EN AHORRO Y EFICIENCIA
ENERGETICA DEL PROGRAMA "AHORRA CON ENERGIA" POR SECTORES
ECONOMICOS EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2014

Edificacion
46,9%
Diversificacion
8,5%

Industria
44,6%

DISTRIBUCION DE LA INVERSION EN AHORRO Y EFICIENCIA ENERGETICA
DEL PROGRAMA "AHORRA CON ENERGIA" POR SECTORES ECONOMICOS EN
LA COMUNITAT VALENCIANA, 2014

Diversificacion
3,2%

Edificacién
22,0%

Industria
74,8%

Fuente: IVACE-ENERGIA.
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El Cuadro 111.5.34 contiene, por provincias, las distintas actuaciones realizadas,
asi como el importe de la inversiéon. El mayor nimero de expedientes corresponde a la
provincia de Valencia con 158, seguida de Alicante con 92 y finalmente Castellén con
91. La mayor inversion se ha dado en la provincia de Castelldn, con 15,8 millones de
euros, seguida de Valencia con 12,3 millones y Alicante con 8,1 millones de euros. El
importe total de la inversidn se ha situado en 36,2 millones. En el afio 2013 fue de 26,1
millones y un total de 305 expedientes.

Por su parte, el Gréfico Ill.5.14 contempla la distribucién provincial del nimero
de expedientes e inversidn de Ahorro y Eficiencia Energética del Programa Ahorra con
Energia.

La provincia de Alicante registré el 27% de los expedientes presentados, mismo
porcentaje para la provincia de Castellén y siendo del 46% para la provincia de
Valencia. Por lo que respecta a la distribucién de la inversidn, la provincia de Alicante
representod el 22%, la de Castelldn el 44% y la de Valencia el 34%.

Cuadro 111.5.34

PROGRAMA "AHORRA CON ENERGIA" BALANCE DE GESTION 2014
AYUDAS POR PROVINCIAS

Actuacion N2 Expediente Inversion (€)
ALICANTE 92 8.073.082
Diversificacion Energética 14 565.655
E.E. Instalaciones Iluminacion de Edificios 24 488.696
E.E. Instalaciones Térmicas de Edificios 19 2.784.093
Gestidn Energética de Edificios 5 117.654
Medidas de Ahorro de Energia en la Industria 30 4.116.984
CASTELLON 91 15.791.071
Diversificacion Energética 4 191.425
E.E. Instalaciones Iluminacion de Edificios 14 364.679
E.E. Instalaciones Térmicas de Edificios 7 717.150
Gestidn Energética de Edificios 1 9.218
Medidas de Ahorro de Energia en la Industria 65 14.508.599
VALENCIA 158 12.317.521
Diversificacién Energética 11 384.082
E.E. Instalaciones lluminaciéon de Edificios 56 1.689.018
E.E. Instalaciones Térmicas de Edificios 25 1.709.340
Gestidn Energética de Edificios 9 80.597
Medidas de Ahorro de Energia en la Industria 57 8.454.484
TOTAL COMUNITAT VALENCIANA 341 36.181.674

Fuente: IVACE-ENERGIA.

641



LS

MEMORIA 2014

Comité
Economic
Social
dela

Comunitat
A ‘ Valenciana

Grdéfico Ill.5.14

DISTRIBUCION DEL N2 DE EXPEDIENTES EN AHORRO Y EFICIENCIA
ENERGETICA DEL PROGRAMA "AHORRA CON ENERGIA" POR PROVINCIAS EN
LA COMUNITAT VALENCIANA, 2014
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DISTRIBUCION DE LA INVERSION AHORRO Y EFICIENCIA ENERGETICA DEL
PROGRAMA "AHORRA CON ENERGIA" POR PROVINCIAS EN LA COMUNITAT
VALENCIANA, 2014
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Fuente: IVACE-ENERGIA.

A continuacién, cabe destacar otras actuaciones desarrolladas para el impulso
de ahorro y eficiencia energética durante el ejercicio 2014. Las mas significativas han
sido: la Certificacion energética de edificios, el Plan de Eficiencia Energética en los
edificios publicos de la Generalitat, el asesoramiento en la optimizacién de la tarifa
eléctrica a edificios de la Administraciéon Autondémica e instrumentos financieros para

proyectos de energia.

2) Certificacion energética de edificios

La Directiva 2010/31/UE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 19 de mayo,
modifica la Directiva 2002/91/CE, y es objeto de transposicién a través del Real
Decreto 235/2013, de 5 de abril, por el que se aprueba el procedimiento basico para la
certificacién de la eficiencia energética de los edificios, norma que procede a refundir
lo valido del Real Decreto 47/2007, derogindolo y completandolo, ampliando su
ambito a todos los edificios, incluyendo los existentes y los edificios ocupados por una

autoridad publica.
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El Real Decreto 235/2013 establece la obligacidon de poner a disposicién de los
compradores o usuarios de los edificios un certificado de eficiencia energética, que
debe incluir valoraciones comparativas con el fin de que los consumidores puedan
evaluar la eficiencia energética del edificio y sus prestaciones materializadas en forma
de Certificado de Eficiencia Energética; todo ello, en aras a favorecer la promocion de
edificios de alta eficiencia energética y las inversiones en ahorro de energia. Ademas,
se establece el procedimiento basico que debe cumplir la metodologia de calculo de la
calificacion energética.

Mediante el Decreto 112/2009, del Consell, por el que se regulan las
actuaciones en materia de eficiencia energética de edificios, se designa a la Agencia
Valenciana de la Energia como dérgano competente para el seguimiento de la
certificacién de eficiencia energética de edificios en la Comunitat Valenciana. Tras la
entrada en vigor de la Ley 1/2013, en la que se suprime la Agencia Valenciana de la
Energia, estdan funciones son asumidas por el Instituto Valenciano de Competitividad
Empresarial.

Ademas, mediante este Decreto se crea el Registro de Certificacion de
Eficiencia Energética de Edificios en la Comunitat Valenciana, en el cual se han de
inscribir los Certificados de Eficiencia Energética del Proyecto y del Edificio Terminado,
asi como el Certificado de Eficiencia Energética de los Edificios Existentes.

La estadistica de edificios (viviendas de uso doméstico) y locales (otros
edificios) registrados y su calificacién energética a fecha de diciembre 2014 viene
detallada en el Cuadro 111.5.35. La mayor parte corresponde a certificacién de viviendas
y dentro de éstas de viviendas existentes o no nuevas. El numero total de
certificaciones para el ano 2014 ha ascendido a 206.092.
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Cuadro 111.5.35

EDIFICIOS Y LOCALES REGISTRADOS Y SU CALIFICACION ENERGETICA A 31/12/2014

Ne TERCIARIO/LOCALES N2 VIVIENDAS
Calificacién Energética TOTAL
Existentes Nuevos Existentes Nuevos

TOTALA 52 5 30 185 272
Alicante 25 2 13 3 43

A Castelldn 3 - 1 - 4
Valencia 24 3 16 182 225
TOTALB 472 8 862 62 1.404
Alicante 95 1 30 1 127

B Castellén 18 4 8 - 30
Valencia 359 3 824 61 1.247
TOTAL C 2.040 4 1.328 104 3.476
Alicante 524 1 470 19 1.014

C Castellon 183 2 80 3 268
Valencia 1.333 1 778 82 2.194
TOTALD 2.778 3 11.328 2.153 16.262
Alicante 958 1 4.060 1.434 6.453

D Castellon 294 1 804 94 1.193
Valencia 1.526 1 6.464 625 8.616
TOTAL E 3.296 3 90.250 1.921 95.470
Alicante 1.543 - 36.888 1.665 40.096

E Castellon 469 2 11.340 87 11.898
Valencia 1.284 1 42.022 169 43.476
TOTAL F 1.786 - 27.081 14 28.881
Alicante 765 13.088 13 13.866

F Castellén 354 5.357 - 5.711
Valencia 667 8.636 1 9.304
TOTAL G 1.214 - 59.005 108 60.327
Alicante 456 27.794 8 28.258

G Castellon 121 10.500 1 10.622
Valencia 637 20.711 99 21.447
TOTAL C. VALENCIANA 11.638 23 189.884 4.547 206.092

Fuente: Instituto Valenciano de Competitividad Empresarial (IVACE).

IVACE-Energia continué proporcionando en 2014 un servicio de asistencia
técnica para atender todas las dudas y consultas relativas al proceso de certificacion
energética de edificios, tanto técnicas como administrativas. A este servicio se pudo
acceder tanto por via telefénica, como a través de una pagina web y un correo
habilitado para atender estas consultas.

A lo anterior hay que afiadir la realizacion por parte de IVACE-Energia de cursos

de formacion de Certificacion Energética de Edificios, tanto para nueva construccion
como existentes, en nuestra Comunitat.
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3) Plan de Eficiencia Energética en los Edificios Publicos de la Generalitat

El 15 de junio de 2012 el Consell aprobé mediante Acuerdo, el Plan de Ahorro y
Eficiencia Energética de los Edificios Publicos de la Generalitat, con el objetivo de
reducir el consumo de energia y, consecuentemente, reducir el importe de la factura
energética, mediante la realizacién de medidas de ahorro y eficiencia energética en los
edificios publicos de la Generalitat.

El Plan establece los siguientes objetivos especificos en materia de ahorro y
eficiencia energética:

a) Un objetivo de ahorro energético minimo global del 5% en 2012, a conseguir
mediante medidas de gestidn energética.

b) Un objetivo de ahorro energético minimo global de 20% en 2016, a realizar
mediante inversiones de ahorro y eficiencia energética y de aplicacidn de las energias
renovables, que serdan implementadas en funcidn de su viabilidad técnica y econdmica.

El Plan establece un sistema de control y seguimiento de los consumos
energéticos de los edificios. Se han llevado a cabo diferentes medidas de gestion
energética de bajo o nulo coste econdmico, asi como el establecimiento de estandares
minimos de eficiencia, a cumplir por los nuevos edificios de la Generalitat, durante el
ano 2014.

Entre las diferentes medidas contempladas en el Plan de Ahorro y Eficiencia
Energética de los Edificios Publicos de la Generalitat destaca la introduccién de
normativa interna y estdndares de uso de la energia, tales como la limitacion de
horarios de los equipos de climatizacién e iluminacidn, el ajuste de niveles de
temperatura que permitan un consumo eficiente de la energia, ajustes niveles de
iluminacidn, el aprovechamiento de la luz natural y criterios de eficiencia energética
que deberan aplicarse tanto en la contratacion de obras, como en la gestidn
patrimonial y en la adquisicion de equipamiento consumidor o transformador de
energia en los edificios publicos.

El Plan también contempla, entre otros, el apagado de los equipos de
climatizacion y la iluminacion en estancias no ocupadas, la introduccion de medidas de
racionalizaciéon del uso de los equipos informaticos, la instalacion de deteccion de
presencia para apagado de equipos y uso racional de los ascensores.

En el caso de los edificios de “gran consumo energético” (aquellos cuyo
consumo anual es superior a 200.000 kilovatios/hora), se ha trabajado para elaborar
por parte de cada subsecretaria y por los drganos correspondientes de entes,
empresas u organismos del sector publico empresarial y fundacional, un Plan de
Gestion Energética, para el que cuentan con la colaboracion y asesoramiento de
IVACE-Energia. Cabe destacar que en la actualidad, existen mas de 300 edificios de la
Generalitat con estas caracteristicas de consumo.
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El Plan de Gestidon Energética detalla el registro de las facturas energéticas,
determina los ratios de consumo en funcién de la tipologia y uso del edificio y elabora
una comparativa anual de los consumos para detectar desviaciones y proponer
mejoras y modificaciones de las instalaciones existentes. El Plan de Gestion Energética
se ha implementado mediante una herramienta informatica desarrollada para tal fin.

IVACE-Energia es la responsable del seguimiento y control de su ejecucién,
elaborando informes anuales de seguimiento donde se refleja el grado de
cumplimiento y actuaciones ejecutadas, asi como las propuestas o medidas
correctoras para los supuestos en los que no se hayan alcanzado los objetivos fijados.

Ademas, IVACE-Energia ha proporcionado asesoramiento a los distintos
departamentos que componen la Generalitat sobre medidas de ahorro y eficiencia
energética y modelos de diagndstico energético, con el objetivo de tener una
herramienta avanzada para disefiar, dimensionar, planificar y cuantificar energética y
econémicamente las medidas e inversiones.

Por ello, IVACE-Energia junto con el Instituto Valenciano de Administracion
Publica (IVAP) organizé en 2014 dos cursos (con 17 horas de duracién) en los que se
formé a los responsables de la gestion energética de los edificios en materia de
eficiencia energética, tarifas y suministros energéticos, y compra/adquisicion eficiente
de equipos. Ademas, IVACE-Energia ha continuado efectuando campanas especificas
dirigidas tanto a dichos responsables, como al personal al servicio de la Administracién
Pdblica, en las que se ha informado sobre medidas y habitos que suponen
comportamientos mas eficientes en el uso de la energia.

La aplicacion del Plan ha supuesto un ahorro, en el periodo 2011-2013 sobre el
consumo base de 2011 de 54.290.196 kWh, lo que supone un ahorro econémico
estimado de 8.091.531 euros. Se estima que el grado de cumplimiento de los objetivos
a 2016 esté en el 56,2%.

4) Asesoramiento en la optimizacion de la tarifa eléctrica a edificios de la
Administracién Autondmica.

El notable incremento experimentado por las tarifas eléctricas en los ultimos
afos ha provocado que la optimizacidon de la misma constituyas uno de los objetivos
basicos en la contencién del gasto, por parte de la administracién. En tal sentido,
desde el IVACE se ha habilitado una linea de asesoramiento en la optimizacién de la
tarifa eléctrica, la cual se divide en dos grandes actuaciones.

e Elaboracion de pliegos de condiciones técnicas para los concursos de
contrataciéon del suministro de energia eléctrica. Durante el afio 2014 se han
realizado 28 informes de asesoramiento a diferentes consellerias y entidades
de la Generalitat, con el fin de la realizacidon de las licitaciones derivadas del
acuerdo marco. En total, se han analizado 1.098 puntos de suministro con un
consumo anual aproximado de 442,3 millones de kWh. Las licitaciones basadas
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en estos informes han proporcionado un ahorro, sobre los precios anteriores
de 5,2 millones de euros, IVA incluido, lo que supone un ahorro del 7,4% del
valor anteriormente facturado (factura antigua 70,14 millones/factura nueva
64,96 millones de €).

e Realizacion de estudios de optimizacidon de la tarifa eléctrica. En un primer
momento se llevd a cabo un andlisis general de todos los suministros
pertenecientes al programa de Gestidon Energética, analizandose en el mismo la
posible optimizacién de potencia. Los resultados que se obtuvieron fueron que
se podria obtener un ahorro de 1,1 millones de euros con esta optimizacién. En
algunos casos, previa peticion de los responsables, se efectuaron analisis con
mas profundidad en algunas consellerias y entidades; entre otras, Presidencia i
Agricultura, IVIA, INVASSAT, SERVEF, Palau de Les Arts.

5) Instrumentos financieros para proyectos de energia.

En el ejercicio 2014 IVACE abrié una nueva linea de ayudas para proyectos tanto de
ahorro y eficiencia energética como de promocidon de energias renovables. Con
este instrumento de financiacién se pretende facilitar a las empresas PYMES,
(grandes empresas y empresas de servicios energéticos), la necesaria financiacion
empresarial que las circunstancias econémicas actuales exigen. La linea de ayudas
combina préstamos bonificados con una parte de ayudas a fondo perdido.

El Cuadro 111.5.36 recoge los resultados obtenidos durante el ejercicio 2014.

Cuadro 111.5.36

EDIFICIOS Y LOCALES REGISTRADOS Y SU CALIFICACION ENERGETICA A 31/12/2014

AYUDAS €
Linea Financiacién Ne Inversion € Financiacion
Fondo Perdido
Préstamos S.B.E.(*)
Ahorro y eficiencia energética 4 2.559.479 1.346.222 65.660 120.000
Promocidn de energias renovables 2 306.665 333.665 10.556 66.732
TOTAL 6 2.866.144 1.679.887 76.216 186.732

(*) Subvencién Bruta Equivalente.
Fuente: Instituto Valenciano de Competitividad Empresarial (IVACE).
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5.4. CONTAMINACION ATMOSFERICA Y ACUSTICA

5.4.1. Contaminacion Atmosférica

En relacién con la contaminacién atmosférica y teniendo en cuenta la
normativa europea y estatal de la calidad del aire, se presentan los datos recogidos en
las estaciones automaticas de control de contaminaciéon atmosférica, de la Red
Valenciana de Vigilancia y Control de la Contaminaciéon Atmosférica.

La evaluacion de la calidad del aire ambiente se realiza en base a la normativa
derivada de la Directiva 2008/50/CE, relativa a la calidad del aire ambiente y a una
atmdsfera mas limpia en Europa, plasmada en el marco normativo estatal mediante el
Real Decreto 102/2011, de 28 de enero, relativo a la mejora de la calidad del aire.

Esta normativa establece valores limite y umbrales de alerta para los distintos
parametros, a excepcién del ozono, para el cual se establecen valores objetivos,
umbrales de informacién y alerta, regulandose también en la normativa la evaluacién,
mantenimiento y la mejora de la calidad del aire en relacién a dichas sustancias.

A continuacion, figuran los cuadros correspondientes al analisis de los
parametros de contaminacién para el afio 2014 en las distintas estaciones de control
de nuestra Comunidad.

En el Cuadro Ill.5.37 se recogen las estaciones automaticas de control de

contaminacion atmosférica en la Comunitat Valenciana en servicio durante el ejercicio
2014.
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Cuadro 111.5.37

ESTACIONES AUTOMATICAS CONTROL DE CONTAMINACION ATMOSFERICA
Comunitat Valenciana, 2014

ALICANTE CASTELLON VALENCIA
Nombre Municipio Nombre Municipio Nombre Municipio
AGOST Agost ALMASSORA-C.P. J ALBALAT DELST. Albalat dels Tarongers
EL PLA Alacant OCHANDO ALGAR DE PALANCIA Algar de Palancia
FLORIDA-BABEL Alacant BENICASSIM Benicassim ALZIRA Alzira
RABASSA Alacant BURRIANA Burriana BENIGANIM Beniganim
V. DELS LLIRIS Alcoi BU. RESIDENCIA  Burriana BUNOL CEMEX Bufiol
BENIDORM Benidorm PENYETA Castelld FACULTATS Burjassot
ELDA-LACY Elda ERMITA Castelld CAUDETE Caudete de las Ftes.
AGROALIMENTARI Elx GRAU Castellé C. DE PALLAS Cortes de Pallas
ELX-PARC Elx P. D'ESPORTS Castelld GANDIA Gandia
DE BOMBERS ITC Castelld ONTINYENT Ontinyent
ORIHUELA Orihuela CIRAT Cirat PATERNA-CEAM Paterna
EL PINOS Pinoso CORATXAR P. Benifassar QUART Quart de Poblet
TORREVIEJA Torrevieja LA VALLD'UIXO  Vall d'Uixé PORT DE SAGUNT  Sagunt
ALCORA-PM L'Alcora SAGUNT-NORD Sagunt
ALCORA L'Alcora CEA-SAGUNT Sagunt
MORELLA Morella TORREBAJA Torrevieja
ONDA Onda P. SILLA Valencia
SANT JORDI San Jorge VIVERS Valencia
T. ENDOMENECH Torre Endoménech ~ POLITECNICA Valencia
VALL D'ALBA PM Vall d'Alba AVD. FRANCIA Valencia
VILA-REAL-PM Vila-real MOLI DEL SOL Valencia
VILAFRANCA Villafranca del Cid C2 METEO. Valencia
VINAROSPLANTA Vinaros BULEVARD SUD Valencia
VINAROS PLAT.  Vinaroés VLC-ALBUFERA Valencia
VIVER Viver VILAMARXANT Vilamarxant

ZORITA

Zorita del Maestrazgo

VILLAR DEL ARZ.
ZARRA EMEP

Villar del Arzobispo
Zarra

TORRENT-EL VEDAT Torrent

Fuente: Direccié General de Qualitat Ambiental. Conselleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambient.

Todas las estaciones automaticas de control de la contaminacion atmosférica se

encuentran equipadas con monitores de medida y un sistema de adquisicion de datos,
gue recoge la informacién registrada por cada monitor. Los datos se transmiten hasta
el Centro de Contaminacion Atmosférica, ubicado en la Conselleria d’Infraestructures,
Territori i Medi Ambient donde se analiza y evalua la informacion recibida.

Los Cuadros |III.5.38 a 1lI.5.47 analizan los distintos parametros de

contaminacién: arsénico, benceno, cadmio, diéxido de azufre, didxido de nitrégeno,
monodxido de carbono, niquel, ozono, particulas en suspension y plomo.
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Cuadro 111.5.38

NIVELES DE ARSENICO (As) 2014, SEGUN NORMATIVA EUROPEA

Estacién Valor promedio de Arsénico (ng/m?)
AGOST 0,68
ALACANT - EL PLA 0,28
ALCOI - VERGE DELS LLIRIS 0,17
ALZIRA 0,34
BURJASSOT - FACULTATS 0,38
BURRIANA - RESIDENCIA 1,15
CASTELLO - PATRONAT D’ESPORTS 0,55
CIRAT 0,38
EL PINOS 0,19
ELX - AGROALIMENTARI 0,27
ELX - PARC DE BOMBERS 0,30
GANDIA 0,38
L’ALCORA - PM 0,93
MORELLA 0,13
ONDA 0,62
PATERNA - CEAM 0,23
SAGUNT - NORD 0,29
SANT JORDI 0,20
TORREBAJA 0,15
TORRENT-EL VEDAT 0,31
TORREVIEJA 0,28
VALENCIA - BULEVARD SUD 0,53
VALENCIA - VIVERS 0,36
VALENCIA - ALBUFERA 0,35
VALL D’ALBA PM 0,45
VILA-REAL-PM 1,05
UMBRAL 6

Fuente: Direccié General de Qualitat Ambiental. Conselleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambient.

Cuadro 111.5.39

NIVELES DE BENCENO (C6H6) 2014, SEGUN NORMATIVA EUROPEA

Estacion Valor Promedio
ALACANT-EL PLA 1,0
CASTELLO-PATRONAT D'ESPORTS 0,6
VALENCIA-PISTA DE SILLA 0,8
LIMITE 5

Todos los valores se indican en microgramos por metro cdbico (ug/m°).
Fuente: Direccié General de Qualitat Ambiental. Conselleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambient.
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Cuadro 111.5.40

NIVELES DE CADMIO (Cd) 2014, SEGUN NORMATIVA EUROPEA

Estacion Valor promedio de Cadmio (ng/m°)
AGOST 0,06
ALACANT-EL PLA 0,06
ALCOI-VERGE DELS LLIRIS 0,05
ALZIRA 0,06
BURJASSOT-FACULTATS 0,07
BURRIANA-RESIDENCIA 0,32
CASTELLO-PATRONAT D'ESPORTS 0,09
CIRAT 0,06
EL PINOS 0,05
ELX-AGROALIMENTARI 0,08
ELX-PARC DE BOMBERS 0,08
GANDIA 0,05
L'ALCORA-PM 0,12
MORELLA 0,02
ONDA 0,11
PATERNA-CEAM 0,05
SAGUNT-NORD 0,06
SANT JORDI 0,04
TORREBAJA 0,01
TORRENT-EL VEDAT 0,02
TORREVIEJA 0,06
VALENCIA-BULEVARD SUD 0,14
VALENCIA-VIVERS 0,07
VALENCIA-ALBUFERA 0,08
VALL D'ALBA PM 0,07
VILA-REAL-PM 0,15
UMBRAL 5
LiMITE

Fuente: Direccié General de Qualitat Ambiental. Conselleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambient.
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Cuadro 111.5.41
NIVELES DE DIOXIDO DE AZUFRE, ANO 2014 SEGUN NORMATIVA EUROPEA

» N2 Superaciones Horarias N2 Superaciones Diarias
Estacion 3 3
de SO, 350 pug/m de SO, 125 pg/m
ALACANT - EL PLA 0 0

ALACANT - FLORIDA BABEL
ALACANT - RABASSA
ALBALAT DELS TARONGERS
ALCOI - VERGE DELS LLIRIS
ALGAR DE PALANCIA
ALMASSORA - C.P.OCHANDO
ALZIRA

BENICASSIM

BENIGANIM

BUNOL - CEMEX
BURJASSOT - FACULTATS
BURRIANA

CASTELLO - ERMITA
CASTELLO - GRAU
CASTELLO - PATRONAT D’ESPORTS
CAUDETE DE LAS FUENTES
CIRAT

CORATXAR

EL PINOS

ELDA - LACY

ELX - AGROALIMENTARI
ELX - PARC DE BOMBERS
GANDIA

LA VALL D’UIXO

L’ALCORA

MORELLA

ONDA

ONTINYENT

ORIHUELA

PATERNA - CEAM

QUART DE POBLET
SAGUNT - CEA

SAGUNT - PORT

SANT JORDI

TORRE ENDOMENECH
TORREBAJA

TORRENT-EL VEDAT
TORREVIEJA

VALENCIA - AVD. FRANCIA
VALENCIA - BULEVARD SUD
VALENCIA - MOLI DEL SOL
VALENCIA - PISTA DE SILLA
VALENCIA - POLITECNIC
VALENCIA - VIVERS
VALENCIA - ALBUFERA
VILAFRANCA
VILAMARXANT

VILLAR DEL ARZOBISPO
VINAROS PLANTA
VINAROS PLATAFORMA
VIVER

ZARRA-EMEP

ZORITA

LIMITE

O 0O 0O 0000000000000 O0ODO0DO0DO0DO0DO0DO0DO0DO0DO0DO0DO0DO0DO0ODO0DO0DO0DO0DO0ODO0DO0DO0DO0DO0DO0DO0DO0ODO0ODO0OODO0ODOO0OOOOOoO
WO OOOODO0OO0ODO0ODO0ODO0DO0OD0D0D0D0D0D0D0DO0D0D0DO0D0D0D0DO0DO0DO0DO0DO0DO0DO0DO0D0DO0DO0DO0DO0DO0DO0ODO0ODO0DO0ODO0ODO0OO0OO0ODOO0OOOOOoO

N
H

Todos los valores se indican en microgramos por metro ctbico (mg/m3).
Fuente: Direccio General de Qualitat Ambiental. Conselleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambient.
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Cuadro 111.5.42
NIVELES DE DIOXIDO DE NITROGENO, ANO 2014 SEGUN NORMATIVA EUROPEA
N2 Superaciones Horarias de 200 Valor Promedio de NO,
Estacion 3 8
ug/m’ de NO; (ug/m°)

ALACANT - EL PLA 7 26
ALACANT - FLORIDA BABEL 0 28
ALACANT - RABASSA 0 13
ALBALAT DELS TARONGERS 0 8
ALCOI - VERGE DELS LLIRIS 0 9
ALGAR DE PALANCIA 0 5
ALMASSORA - C.P.OCHANDO 0 12
ALZIRA 0 7
BENICASSIM 0 10
BENIDORM 0 5
BENIGANIM 0 2
BUNOL - CEMEX 0 13
BURJASSOT - FACULTATS 0 21
BURRIANA 0 8
CASTELLO - ERMITA 0 19
CASTELLO - GRAU 0 11
CASTELLO - PATRONAT D’ESPORTS 0 21
CASTELLO - PENYETA 0 12
CAUDETE DE LAS FUENTES 0 4
CIRAT 0 8
CORATXAR 0 4
EL PINOS 0 4
ELDA - LACY 0 9
ELX - AGROALIMENTARI 0 15
ELX - PARC DE BOMBERS 0 16
GANDIA 0 15
L’ALCORA 0 14
LA VALL D'UIXO 0 10
MORELLA 0 3
ONDA 0 12
ONTINYENT 0 1
ORIHUELA 0 6
PATERNA - CEAM 0 14
QUART DE POBLET 0 25
SAGUNT - CEA 0 9
SAGUNT - NORD 0 17
SAGUNT - PORT 0 15
SANT JORDI 0 5
TORRE ENDOMENECH 0 3
TORREBAJA 0 3
TORRENT EL VEDAT 0 4
TORREVIEJA 0 6
VALENCIA - AVD. FRANCIA 0 26
VALENCIA - BULEVARD SUD 7 30
VALENCIA - MOLI DEL SOL 0 27
VALENCIA - PISTA DE SILLA 0 46
VALENCIA - POLITECNIC 0 27
VALENCIA - VIVERS 0 26
VALENCIA - ALBUFERA 0 4
VILAFRANCA 0 4
VILAMARXANT 0 7
VILLAR DEL ARZOBISPO 0 3
VINAROS PLANTA 0 10
VINAROS PLATAFORMA 0 6
VIVER 0 6
ZARRA - EMEP 0 3
ZORITA 0 3

LIMITE 18 40

Todos los valores se indican en microgramos por metro ctbico.
Fuente: Direccid General de Qualitat Ambiental. Conselleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambient.
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Cuadro 111.5.43

NIVELES DE MONOXIDO DE CARBONO, ANO 2014 SEGUN NORMATIVA EUROPEA

N2 Superaciones Méaximas

Estacion Octohorarias de 10 mg/m’ Media ; Méximo.
s (0 Octohoraria Octohorario
ALACANT - EL PLA 0 0,2 1,0
ALACANT - RABASSA 0 0,1 0,6
ALBALAT DELS TARONGERS 0 0,0 0,3
ALCO!I - VERGE DELS LLIRIS 0 0,1 0,5
ALGAR DE PALANCIA 0 0,1 0,6
ALMASSORA - C.P.OCHANDO 0 0,1 0,6
ALZIRA 0 0,1 0,6
BENICASSIM 0 0,1 0,8
BENIGANIM 0 0,1 0,7
BUNOL - CEMEX 0 0,1 0,7
BURRIANA 0 0,1 0,4
CASTELLO - PATRONAT D’ESPORTS 0 0,1 1,0
CIRAT 0 0,2 0,7
EL PINOS 0 0,1 0,4
ELX - AGROALIMENTARI 0 0,2 0,6
ELX - PARC DE BOMBERS 0 0,1 0,5
GANDIA 0 0,1 0,7
LA VALL D'UIXO 0 0,1 0,4
L'ALCORA 0 0,2 0,6
ONTINYENT 0 0,1 0,1
ORIHUELA 0 0,1 0,5
PATERNA - CEAM 0 0,1 0,5
SAGUNT - CEA 0 0,1 0,4
SAGUNT - PORT 0 0,1 0,6
TORRE ENDOMENECH 0 0,1 0,4
TORREBAJA 0 0,1 0,5
TORRENT-EL VEDAT 0 0,0 0,7
TORREVIEJA 0 0,1 0,4
VALENCIA - AVD. FRANCIA 0 0,2 1,0
VALENCIA - MOLI DEL SOL 0 0,1 0,4
VALENCIA - PISTA DE SILLA 0 0,2 1,3
VALENCIA - ALBUFERA 0 0,0 0,4
VILAMARXANT 0 0,1 0,3
VIVER 0 0,0 0,3
LiMITE - - 10 mg/m’®

Fuente: Direccié General de Qualitat Ambiental. Conselleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambient.

654



[0
i

(I

NIVELES Y CONDICIONES DE VIDA

Comité
S Economic

4 Comunitat
A8 valenciana

Cuadro 11.5.44

NIVELES DE NiQUEL (Ni), ANO 2014 SEGUN NORMATIVA EUROPEA

Valor Promedio de Niquel

Estacion 3
(ng/m°)

AGOST 7,04
ALACANT-EL PLA 3,68
ALCOI-VERGE DELS LLIRIS 2,32
ALZIRA 2,33
BURJASSOT-FACULTATS 2,35
BURRIANA-RESIDENCIA 1,96
CASTELLO-PATRONAT D'ESPORTS 1,92
CIRAT 1,35
EL PINOS 2,57
ELX-AGROALIMENTARI 3,05
ELX-PARC DE BOMBERS 3,24
GANDIA 2,86
L'ALCORA-PM 2,02
MORELLA 0,79
ONDA 1,83
PATERNA-CEAM 2,03
SAGUNT-NORD 1,84
SANT JORDI 1,38
TORREBAJA 0,76
TORRENT-EL VEDAT 2,61
TORREVIEJA 4,15
VALENCIA-BULEVARD SUD 5,33
VALENCIA-VIVERS 2,66
VALENCIA-ALBUFERA 2,37
VALL D'ALBA PM 1,72
VILA-REAL-PM 2,35
UMBRAL 20

Fuente: Direccié General de Qualitat Ambiental. Conselleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambient.
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Cuadro I11.5.45
NIVELES DE OZONO(03), 2014. SEGUN NORMATIVA ESTATAL
N2 Superaciones N Superaciones N2 Superaciones
Octohorarias de 120 horarias de 180 ug/m3 horarias de 240 pg/m3
ALACANT - EL PLA 2 0 0
ALACANT - FLORIDA BABEL 0 0 0
ALACANT - RABASSA 6 0 0
ALBALAT DELS TARONGERS 42 0 0
ALCOI - VERGE DELS LLIRIS 14 0 0
ALGAR DE PALANCIA 22 0 0
ALZIRA 3 0 0
BENIDORM 20 0 0
BENIGANIM 33 0 0
BUNOL - CEMEX 0 0 0
BURJASSOT - FACULTATS 9 0 0
BURRIANA 6 0 0
CASTELLO - ERMITA 7 0 0
CASTELLO - GRAU 8 0 0
CASTELLO - PATRONAT D’ESPORTS 3 0 0
CASTELLO - PENYETA 1 0 0
CAUDETE DE LAS FUENTES 8 0 0
CIRAT 27 0 0
CORATXAR 26 0 0
CORTES DE PALLAS 1 0 0
EL PINOS 45 0 0
ELDA - LACY 30 0 0
ELX - AGROALIMENTARI 30 0 0
ELX - PARC DE BOMBERS 8 0 0
GANDIA 7 0 0
LA VALL D'UIXO 3 0 0
L’ALCORA 18 0 0
MORELLA 40 0 0
ONDA 21 0 0
ONTINYENT 64 0 0
ORIHUELA 16 0 0
PATERNA - CEAM 0 0 0
QUART DE POBLET 1 0 0
SAGUNT - CEA 5 0 0
SAGUNT - NORD 9 0 0
SAGUNT - PORT 15 0 0
SANT JORDI 6 0 0
TORRE ENDOMENECH 22 0 0
TORREBAJA 8 0 0
TORRENT EL VEDAT 0 0 0
TORREVIEJA 22 0 0
VALENCIA - AVD. FRANCIA 0 0 0
VALENCIA - BULEVARD SUD 0 0 0
VALENCIA - MOLI DEL SOL 1 0 0
VALENCIA - PISTA DE SILLA 2 0 0
VALENCIA - POLITECNIC 1 0 0
VALENCIA - VIVERS 4 0 0
VALENCIA - ALBUFERA 1 0 0
VILAFRANCA 14 0 0
VILAMARXANT 29 0 0
VILLAR DEL ARZOBISPO 28 0 0
VINAROS PLANTA 3 0 0
VINAROS PLATAFORMA 41 0 0
VIVER 11 0 0
ZARRA - EMEP 31 0 0
ZORITA 37 0 0
LIMITE 25 - -

Fuente: Direccid General de Qualitat Ambiental. Conselleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambient.
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Cuadro I1l.5.46

VALORES DE PM10*, 2014 SEGUN NORMATIVA EUROPEA

Valor Promedio

Estacion 3
de PM10 (ug/m)
AGOST 22
ALACANT - EL PLA 23
ALACANT - RABASSA 12
ALBALAT DELS TARONGERS 14
ALCOI - VERGE DELS LLIRIS 14
ALGAR DE PALANCIA 12
ALMASSORA - C.P.OCHANDO 15
ALZIRA 19
BENICASSIM 9
BENIGANIM 17
BUNOL - CEMEX 10
BURJASSOT - FACULTATS 22
BURRIANA 14
BURRIANA - RESIDENCIA 23
CASTELLO - PATRONAT D’ESPORTS 16
CASTELLO - PENYETA 8
CAUDETE DE LAS FUENTES 14
CIRAT 15
EL PINOS 14
ELDA - LACY 14
ELX - AGROALIMENTARI 22
ELX - PARC DE BOMBERS 24
GANDIA 17
L’ALCORA 28
L’ALCORA - PM 24
MORELLA 10
ONDA 18
ONTINYENT 16
PATERNA - CEAM 19
QUART DE POBLET 16
SAGUNT - CEA 11
SAGUNT - NORD 18
SANT JORDI 14
TORREBAJA 12
TORRENT-EL VEDAT 21
TORREVIEJA 25
VALENCIA - AVD. FRANCIA 13
VALENCIA - BULEVARD SUD 22
VALENCIA - MOLI DEL SOL 15
VALENCIA - PISTA DE SILLA 16
VALENCIA - POLITECNIC 17
VALENCIA - VIVERS 25
VALENCIA - ALBUFERA 19
VALL D’ALBA PM 20
VILAMARXANT 11
VILA-REAL-PM 23
VILLAR DEL ARZOBISPO 17
VINAROS PLANTA 13
VINAROS PLATAFORMA 14
VIVER 11
ZORITA 14
LIMITE 40

(*) Particulas en suspension.
Todos los valores se indican en microgramos por metro cubico.
Fuente: Direccié General de Qualitat Ambiental. Conselleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambient.
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Cuadro 111.5.47

NIVELES DE PLOMO (Pb) 2014, SEGUN NORMATIVA EUROPEA

Estacion Valor medio de Pb. Afio civil
AGOST 0,0025
ALACANT-EL PLA 0,0020
ALCOI-VERGE DELS LLIRIS 0,0010
ALZIRA 0,0019
BURJASSOT-FACULTATS 0,0018
BURRIANA-RESIDENCIA 0,0179
CASTELLO-PATRONAT D'ESPORTS 0,0041
CIRAT 0,0030
ELX-AGROALIMENTARI 0,0024
ELX-PARC DE BOMBERS 0,0021
L'ALCORA-PM 0,0130
MORELLA 0,0001
ONDA 0,0097
PATERNA-CEAM 0,0009
SAGUNT-NORD 0,0019
SANT JORDI 0,0004
TORREBAJA 0,0005
TORRENT-EL VEDAT 0,0000
VALENCIA-BULEVARD SUD 0,0049
VALENCIA-VIVERS 0,0034
VALENCIA-ALBUFERA 0,0005
VALL D'ALBA PM 0,0025
VILA-REAL-PM 0,0130
LIMITE 0,5

Todos los valores se indican en microgramos por metro cubico.
Fuente: Direccio General de Qualitat Ambiental. Conselleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambient.

Del analisis de los cuadros anteriormente expuestos, se constata que los niveles
de los pardmetros se encuentran por debajo de los umbrales establecidos en la
normativa correspondiente, con la salvedad de los niveles de ozono recogidos en
algunas estaciones de la Red de Vigilancia ubicadas en 7 zonas de interior de la
Comunitat, en los que los indices de superacion de contaminantes son superiores
como consecuencia de las emisiones de las zonas industriales de la costa pero que
repercuten en las zonas de interior. Asimismo, hay que destacar la superacion de los
niveles de diéxido de nitrégeno en la estacién Valencia—Pista de Silla (46), por encima
del valor limite, establecido en 40.

Por otra parte los valores de los otros parametros se encuentran por debajo de

la media, destacando desde hace varios afios ya el descenso en el promedio de PM10,
particulas en suspension.
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A la vista de estos datos, el CES-CV valora positivamente la calidad del aire en nuestra
Comunitat.

5.4.2. Contaminacion Acustica

La contaminacidon acustica es un fendmeno medio ambiental, que aparece
cuando el sonido en forma de ruido molesto o no deseado pasa a ser un factor
contaminante mads, capaz de producir efectos perjudiciales para la salud de las
personas, tanto fisiolégicos como psicolégicos. Uno de los principales efectos nocivos
de la contaminacién acustica es que interfiere en la comunicacidn hablada, base ésta
de la convivencia humana.

Hoy en dia, el ruido se considera una forma importante de contaminacién que
deteriora la calidad de vida. Las consecuencias del impacto acustico afectan cada vez a
un mayor numero de personas y en particular a los habitantes de las ciudades
provocando entre otros los siguientes efectos: estados de cansancio y tensidn,
perturbacion del suefio y disminucidn de la concentracion.

La contaminacidon acustica se ha convertido en uno de los problemas
medioambientales mdas importantes en la actualidad. En particular, en la Comunitat
Valenciana, los estudios realizados indican la existencia de unos niveles de ruido por
encima de los limites maximos admisibles por organismos internacionales y por la
Unidn Europea, al superar los 65dB(A) de nivel equivalente diurno y los 55dB(A)
durante el periodo nocturno.

El Decreto 104/2006, de 14 de julio, de Planificacion y Gestidon en materia de
Contaminacion Acustica, tiene por objeto la regulacién de los distintos instrumentos
de planificacién y gestiéon acustica y el establecimiento de procedimientos de
evaluacion de los diversos emisores acusticos, de conformidad con lo previsto en la Ley
7/2002, de 3 de diciembre, de la Generalitat Valenciana de Proteccién contra la
Contaminacion Acustica.

Entre los instrumentos de la planificacion y gestion acustica, el decreto prevé el
Plan Acustico de Accidon Autondmica y los Planes Acusticos Municipales.

El primero de ellos tiene por objeto el coordinar las actuaciones de las
Administraciones Publicas en sus acciones contra el ruido, fomentar la adopcién de
medidas para su prevencion y la reduccidén de emisiones sonoras por encima de los
maximos legalmente previstos, concienciar y formar a los ciudadanos, y potenciar la
investigacion e implantaciéon de nuevas tecnologias para conseguir la reduccién o
eliminacidn de la contaminacién acustica.

El segundo de estos instrumentos tiene por objeto la identificacion de las areas

acusticas existentes en el municipio, en funcion del uso que sobre las mismas exista o
esté previsto y de sus condiciones acusticas, asi como la adopcion de medidas que
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permitan la progresiva reduccién de sus niveles sonoros para situarlos por debajo de
los previstos en la Ley 7/2002, antes mencionada.

Entre los municipios de la Comunitat Valenciana que han presentado un PAM
estan Onda, Vinards, Castellon de la Plana, Petrer, Pilar de la Horadada, Lliria, Valencia,
Vila-real, Xativa La Vilajoiosa, Almassora, Torrent y Vall d’Uixd, Burjassot y Elx, los dos
Ultimos en 2014.

La contaminacién acustica en nuestras ciudades incide de manera negativa en
la calidad de vida de sus ciudadanos. Es un problema que hay que prevenir y controlar,
tareas en las que quedan implicadas las administraciones publicas. Con la aprobacion
en la Comunitat Valenciana de la Ley 7/2002 se ha despertado un interés creciente en
la mejora de la calidad acustica, traduciéndose esto en la necesidad de adaptar las
ordenanzas y actuaciones diversas, que en el ambito de la Administracién publica se
lleven a cabo.

Dentro de estas actuaciones estd la declaracion de Zonas Acusticamente
Saturadas (ZAS). Segun el articulo 28 de la Ley 7/2002, se trata de zonas en las que se
producen unos elevados niveles sonoros por la existencia de numerosas actividades
recreativas, espectdculos o establecimientos publicos, a la actividad de las personas
que las utilizan, al ruido del trafico en dichas zonas, asi como a cualquier otra actividad
que incida en la saturacion del nivel sonoro de las mismas. En la Comunitat Valenciana
se han declarado 10 zonas: Peiiiscola, Benicasim, Formentera del Segura, Cullera,
Valencia zona Woody, Valencia zona Juan LLorens, Castelléon de la Plana zona Las
Tascas, Calpe calle Castellén y su entorno, Pefiiscola calle Mayor y su entorno vy El
Perell6-Sueca en la calle Isaac Peral y otras. Las dos ultimas datan de junio y
septiembre de 2013, respectivamente.

Por lo que respecta a comprobacién sonora de vehiculos, en fecha 15 de abril
de 2008 se publicaba el Decreto 43/2008 de 11 de abril, del Consell, por el que se
modifica el Decreto 19/2004, de 13 de febrero, del Consell, por el que se establecen
normas para el control del ruido producido por los vehiculos a motor, y el Decreto
104/2006, de 14 de julio, del Consell, de planificaciéon y gestion en materia de
contaminacién acustica.

En el Cuadro I111.5.48 quedan recogidos los datos correspondientes a
actuaciones en materia de comprobacién sonora de vehiculos en la Comunitat
Valenciana para el ejercicio 2014. Se han realizado un total de 1.576.045 inspecciones,
un 3,6% mas que en el afio 2013 (1.521.959), de las cuales un 74,7% corresponde a
comprobacion de turismos, un 13,4% a vehiculos mixtos y el 3,9% a camiones. El 8,0%
restante agrupa a los ciclomotores (1,7%) motocicletas (5%), tractocamiones (0,9%),
autobuses (0,4%) y cuadriciclos. Los datos recogidos son similares al del ejercicio
anterior, si bien hay que destacar el incremento en el porcentaje de los vehiculos que
se han sometido a la comprobacidn sonora en las ITVs correspondientes, obedeciendo
por una parte a la intensificacion de los controles de inspeccion por la Direccion
General de Trafico y Cuerpos de la Policia Autondmica y Local y por otra y en menor
medida, a una sensible disminucidn en las tasas en las entidades concesionarias.
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Cuadro 111.5.48

COMPROBACION SONORA DE VEHICULOS EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2014

N2 de vehiculos sometidos a comprobacién sonora Total E.
Concesiona
Ciclo- Moto-  Cuadri- Vehicul Tracto- i i
Entidad Concesionaria iclo ,0 ° l{a " Turismos € .|cu ° Autobus Camidn rac”o Si5/AHne
motor cicleta ciclos Mixto camion vehiculo
ASEGURAMIENTO TEC. 8.162 15.011 146 231.047 45.586 532 9.903 2.499 312.886
CALIDAD, SA ‘ ’ ’ ’ ‘ ‘ ’
VALENCIANA DE 3.340 14.990 35 248.139 50.786 1.151 11.843 2.766 333.050
SERVICIOS ITV, S.A. ’ ’ : ’ ’ : ' ’
I.T.V. VEGA BAJA, S. A. 2.037 5.532 73 114.973 21.320 434 16.805 2.424 163.598
APPLUS ITEUVE 6.140 17.598 122 190.919 31.178 1.211 7.603 798 255.569
TECHNOLOGY, S.L ’ : ’ ’ ’ ’ ’
PISTAS ITEUVE, S.A. 1.237 2.143 30 64.114 9.218 155 2.457 437 79.791
I.T.V. DE LEVANTE, S.A. 3.311  14.225 34 166.708 21.659 1.543 5.325 2.011 214.816
O Ve 3.190 9.274 78 161.359 31.455 429 7.539 3.011 216.335
DE REVISIONES, S.L.U ’ : ’ ’ ’ ’ ’
TOTAL 27.417 78.773 518 1.177.259 211.202 5.455 61.475 13.946 1.576.045

Fuente: Direccidé General de Qualitat Ambiental. Conselleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambient.

5.5. RESIDUOS

El Cuadro 11.5.49 contiene los datos sobre el balance de gestién de los residuos
urbanos en la Comunitat Valenciana para los ejercicios 2013 y 2014, este ultimo con
caracter provisional.

Por su parte, los Cuadros 111.5.50 a 111.5.55 muestran la situacion de la recogida
selectiva, papel-vidrio-envases ligeros, ofreciendo los datos correspondientes a los
ultimos cinco ejercicios (2010-2014). Las tablas contienen el numero de kilogramos y
contenedores, asi como la ratio de éstos por nimero de habitantes. Respecto a los
resultados del Centro de Envase de Vidrio, desde la entrada en vigor de la Ley 11/97 de
Envases y Residuos de Envases, la responsabilidad en esta materia corresponde a los
Sistemas Integrados de Gestion: ECOEMBES (envases ligeros), ECOVIDRIO (vidrio),
SIGFITO (envases fitosanitarios) Y SIGRE (envases productos farmacéuticos). De
conformidad con la Ley 11/1997 de Envases y Residuos de Envases, una vez se recogen
estos residuos de manera selectiva, son enviados a las distintas plantas de clasificaciéon
y seleccién de envases (Castellon, Benidorm, Alzira, Villena) y de alli a los recicladores.

Analizando los datos de estos cuadros puede apreciarse un incremento en el
numero total de contenedores de papel, vidrio y envases, a lo largo de estos ultimos
cinco ejercicio objeto de estudio, apreciandose igualmente para 2014 un incremento
en la recogida selectiva de papel/cartén y envases ligeros y una disminucion en la
recogida selectiva de vidrio.
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En los Cuadros I11.5.56 y 111.5.57 se presentan los datos correspondientes a la
recogida selectiva de envases de medicamentos y de envases de fitosanitarios. Al igual
que en los cuadros anteriores, figura el nimero de kilogramos/afio, nimero de
habitantes y la ratio kilogramos/afio por nimero de habitantes. Con respecto a la
recogida selectiva de envases de medicamentos se aprecia para este ejercicio un
incremento con respecto a ejercicios anteriores que venian registrando continuos
descensos. Tendencia opuesta es la observada en envases fitosanitarios, habiéndose
reducido la recogida respecto a 2013, a diferencia de afios precedentes.

A la vista de los datos recogidos en este apartado, el CES-CV valora
positivamente el esfuerzo que se viene llevando a cabo en la recogida selectiva de
residuos durante los ultimos afos, recomendando a todas las partes implicadas
continuar fomentando la cultura del reciclaje.
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Cuadro 11l.5.49

ANO 2013 TOTAL RESIDUOS DOMESTICOS +
COMERCIALES
2.797.244t
100%
*RUMs=residuos urbanos mezclados (LER 200301)
RUM®
1.794.362
64,4% RESIDUOS RECOGIDA SELECTIVA
DOMESTICOS PZ 639.419 t
2.146.321 t 23,0%
OTROS RD 77.0%
106.355 t
3,8% | |
| | RAEEs CONTENEDORES ECOPARQUES
TRATADOS CCVV TRATADOS FUERA CV COMERC. 19.505 t 177.269 123.645 t
1.900.717 245.603 t (Nielsen)**
68,2% 8,8% 319.000 t
| AMARILLO AzZUL
| | 39.411t 57.083 t
RECHAZO A MATERIALES MATERIA
VERTEDERO RECUPERADOS*** ORGANICA*** UL MEDICAMENTOS
1.154.538 t 101.680 t 644.499 t EOEESE 407t
41,4% 3,7% 23,1%
| | **Estimacion recogida de envases comerciales
fuera del circuito (Nielsen). Datos EUROSTAT.
Fuente: ECOEMBES
***Estos datos corresponden a las plantas de tratamiento de RUM. TOTAL
Los porcentajes correspondientes teniendo en cuenta la entrada en RECUPERADO
planta de RUM es del 5,0% para materiales recuperadosy 35,0% para la 1.385.598 t
fraccion de materia organica recuperada 49,8%

ANO 2014 (provisional)

TOTAL RESIDUOS DOMESTICOS +

COMERCIALES

2.853.272t
100%
*RUM-=residuos urbanos mezclados (LER 200301)
RUM"
2.045.939 t
71,7% RESIDUOS RECOGIDA SELECTIVA
DOMESTICOS PZ 660.862 t
2.231.259 t 23,2%
OTROS RD 78,2%
110.085 t
| | |
| RAEEs | CONTENEDORES | | ECOPARQUES
TRATADOS CCVV TRATADOS FUERA CV C'OMERE.* 20.019 t 187.602 t 134.241t
2.156.024 t 75.235t (Nielsen)
75,6,% 2,6% 319.000 t
AMARILLO AZUL
| | 40.082 t 68.500 t
RECHAZO A MATERIALES MATERIA
VERTEDERO RECUPERADOS*** ORGANICA*** MERDE MEDICAMENTOS
1.179.709 t 117.714 ¢ 858.601 t E:Somt 416t
41,3% 4,2% 30,1%
| **Estimacion recogida de envases comerciales
fuera del circuito (Nielsen). Datos EUROSTAT.
Fuente: ECOEMBES
TOTAL
RECUPERADO
1.637.177 t
57,4%

Fuente: Direccié General de Qualitat Ambiental. Conselleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambient.
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Por su parte, el Cuadro 111.5.58 contiene un resumen de los diferentes destinos
de los neumaticos fuera de uso (NFU) generados en la Comunitat Valenciana para los
ejercicios 2012 y 2013. A partir del afio 2011, los cdlculos relativos al cumplimiento de
los objetivos medioambientales de gestién de los neumaticos fuera de uso se realizan
teniendo en cuenta que los residuos que se trasladen de una Comunidad Auténoma a
otra para su tratamiento, se computaran en la Comunidad Auténoma de origen, a los
efectos del cumplimiento de los objetivos contenidos en su plan autondmico de
gestion de residuos, de acuerdo con lo establecido en el articulo 25 de la Ley 22/2011,
de 28 de julio, de residuos y suelos contaminados. Para el ejercicio 2013 se observa un
incremento del 8,8% en la gestidon de los neumaticos de fuera de uso generados en la
Comunitat Valenciana con respecto al ejercicio anterior, pasando de 23.322 toneladas
a 25.376 toneladas para este ultimo ejercicio.

Cuadro 111.5.58

DESTINO DE LOS NEUMATICOS FUERA DE USO GENERADOS EN LA C.V.
INCLUYE AQUELLOS CON TRATAMIENTO FINAL FUERA DE ESTA COMUNIDAD

T™ 2012* % ™ 2013* %
Reutilizacién directa 4.564 20% 5.379 21%
Recauchutado 1.611 7% 2.515 10%
Valorizacién material 10.803 46% 10.796 43%
Valorizacién energética 6.195 27% 6.686 26%
Ingenieria Vertedero 149 1% -
Total TM NFU generados 23.322 100% 25.376 100%

(*) A partir del afio 2011, los calculos relativos al cumplimiento de objetivos medioambientales de gestion de NFUs
se realizan teniendo en cuenta que los residuos que se trasladen de una Comunidad Auténoma a otra para su
tratamiento, se computaran en la Comunidad Auténoma de origen, a los efectos del cumplimiento de los objetivos
contenidos en su plan autondmico de gestion de residuos, de acuerdo con lo establecido en el articulo 25 de la Ley
22/2011, de 28 julio, de residuos y suelos contaminados.

Fuente: Direccio General de Qualitat Ambiental. Conselleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambient.
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